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Kommunstyrelsens ordförande har ordet 
Årsredovisningen för Lessebo kommun 2024 ger en omfattande 

översikt över kommunens verksamhet och ekonomiska ställning 

under det gångna året. Trots utmaningar som en negativ 

befolkningsutveckling och ökade kostnader inom vissa 

nämnder, har kommunen fortsatt att arbeta för att förbättra 

service och trygghet för invånarna. Ekonomiskt har kommunen 

haft ett påfrestande år med ett negativt resultat på -13,0 

miljoner kronor, vilket främst beror på underskott inom 

socialnämnden och barn- och utbildningsnämnden. Trots detta 

har flera viktiga omstruktureringsbeslut tagits, inklusive 

försäljningen av fastigheter inom Lessebohus, vilket stärker 

kommunkoncernens framtida ekonomi. 

Från kommunens sida arbetar vi fortfarande med att attrahera nya invånare, Hovmantorp samhälle 

och Skruvs landsbygd visar positiva siffror 2024. I början av året invigdes ett nytt villaområde i 

Hovmantorp där de första husen nu börjar komma på plats. Trygghetsmätningen visar att vi går åt 

rätt håll med bättre siffror, den upplevda tryggheten är det vi måste förhålla oss till oavsett vad 

annan statistik säger om att utsattheten för brott är låg. 

Företagen och arbetstillfällen är avgörande för kommunens utveckling, där har vi nu även en 

rådgivare tillsammans med Nyföretagarcentrum som kan hjälpa den som vill starta eller utveckla  

ett företag, Lessebo kommun var den enda kommunen i Kronoberg som ökade antalet företag under 

2024 så vi är på rätt väg.  

Under året har flera viktiga projekt genomförts, inklusive ombyggnaden av Skruvs vattenverk och 

installation av solceller. Kommunen har också arbetat med att stärka informationssäkerheten och 

kompetensförsörjning, vilket är avgörande för att möta framtida utmaningar. Vår satsning på barn 

och unga fortsätter, biblioteken, fritidsgården och kulturskolan har olika aktiviteter för en bra fritid 

som vi hoppas att fler nyttjar, vi har även projekt för att främja samarbetet mellan skola och 

näringsliv, det börjar redan i låg ålder med studiebesök på olika arbetsplatser. Ett annat projekt 

”Skruvas” vänder sig till unga i åldrarna 13–24 år som behöver stöd i övergångar mellan skolstadier 

och från skola till arbetsliv. 

Kommunen har fortsatt att arbeta med att förbättra kvaliteten i alla verksamheter och att främja 

digitalisering och smartare arbetssätt. Målet är att skapa en kostnadseffektiv och ändamålsenlig 

verksamhet som genererar relevanta överskott och bidrar till en hållbar, långsiktig god ekonomisk 

hushållning. 

Avslutningsvis vill jag och kommunstyrelsen rikta ett stort tack till invånare, politiker, 

kommunanställda, föreningar, företagare och alla ni andra som bidrar till att göra Lessebo kommun 

till en bra plats att leva och verka på. Låt oss fortsätta hjälpas åt och lösa saker på ett konstruktivt 

sätt för att driva utvecklingen framåt i kommunen till glädje och nytta för så många som möjligt! 

Lars Altgård (S), kommunstyrelsens ordförande 
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Förvaltningsberättelse 
 

Förvaltningsberättelsen syftar till att ge en övergripande och tydlig bild av kommunens  

verksamhet det gångna året i enlighet med Lagen om kommunal bokföring och redovisning. 

Det huvudsakliga fokuset ligger på Lessebos kommunkoncerns samlade verksamhet oberoende  

av om verksamheten är organiserad i förvaltnings- eller bolagsform. 
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Översikt över verksamhetens utveckling 
Genom sammanfattande nyckeltal ger Lessebo kommun här en översiktlig bild av kommunen samt 

kommunkoncernens ekonomi och verksamhet under de senaste fem åren.  

Koncernen   2024 2023 2022 2021 2020 

Verksamhetens intäkter (mkr)  901,2 936,0 870,5 854,3 815,2 

Verksamhetens kostnader (mkr)  914,6 901,3 866,9 817,1 806,4 

Årets resultat (mkr)  -13,5 34,7 3,5 37,2 8,8 

Soliditet (%)  30 31 30 29 27 

Soliditet fullfondering (%)  20 21 20 19 16 

Investeringar (netto, mkr)  77,8 79,5 52,3 69,8 132,7 

Självfinansieringsgrad (%)  46 105 97 116 38 

Lån hos finansinstitut (mkr)  696,0 670,1 698,4 691,4 660,9 

       

Kommunen   2024 2023 2022 2021 2020 

Folkmängd  8 289 8 342 8 485 8 574 8 655 

Kommunal skattesats (%)  21,81 21,81 21,81 21,81 21,81 

Verksamhetens intäkter (mkr)  827,0 821,7 793,5 782,6 747,9 

Verksamhetens kostnader (mkr)  839,9 793,5 786,9 742,8 727,1 

Årets resultat (mkr)  -13,0 28,2 6,6 39,8 20,8 

Resultatets andel av skatteintäkter 
och generella statsbidrag, %  -2 4 1 7 4 

Soliditet (%)  37 40 42 42 41 

Soliditet fullfondering (%)  24 27 27 27 23 

Investeringar (netto, mkr)  59,1 70,3 46,9 62,9 84,9 

Självfinansieringsgrad (%)  35 86 80 107 55 

Självfinansieringsgrad, skattefin.vht (%) 37 124 76 98 52 

Lån hos finansinstitut (mkr)  412,4 369,4 314,4 282,4 255,4 

Antal anställda  808 867 909 899 868 
 

Befolkningsutveckling 

Den 31 december 2024 hade Lessebo kommun 8 289 invånare. Befolkningsutvecklingen har varit 

negativ under hela den senaste femårsperioden. Blickar man istället tillbaka 10 år till slutet av 2014 

så hade kommunen 8 256 invånare och sedan ökade invånarantalet under flera år vid flyktingkrisen 

för att nu återigen vara tillbaka på ungefär samma nivå som för 10 år sedan. 

Årets resultat 

Årets resultat för kommunen är -13,0 miljoner kronor för 2024. Resultatet har varit positivt alla 

tidigare år under femårsperioden. Barn- och utbildningsnämnden har redovisat överskott  

2020–2022 för att därefter ha underskott de senaste två åren. Socialnämnden har inte hållit sin 

budget något av de fem senaste åren och underskottet är större för 2024 än tidigare.     

Skuldsättning 

Kommunen har inte klarat att egenfinansiera investeringarna fullt ut under femårsperioden utan 

skuldsättningen ökar.
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Den kommunala koncernen 
I detta avsnitt beskrivs Lessebo kommunkoncern och kommunens samlade verksamhet. 

Den kommunala verksamheten bedrivs i kommunens nämnds- och förvaltningsorganisation och i 

tre helägda bolag, AB Lessebohus, AB Lessebo Fastigheter och Lessebo Fjärrvärme AB. Lessebo 

Fastigheter har ett helägt dotterbolag, AB Kyrkebyn 3 som numera inte bedriver någon verksamhet 

eftersom den enda fastigheten sålts under året. 

Därtill finns flera delägda bolag och samarbeten. AB Kosta Köpmanshus svarar för utveckling av 

fastigheter för handel och verksamheter i Kosta, kommunen äger bolaget (51%) tillsammans med 

New Wave Group koncernen (49%). Ägarandelen i Södra Smålands Avfall & Miljö (SSAM) är 6,3% 

och bolaget ansvarar för avfallshanteringen i kommunen. Räddningstjänsten är organiserad i ett 

gemensamt räddningsförbund – Räddningstjänsten i Östra Kronoberg (RÖK). I förbundet ingår 

Lessebo, Tingsryds och Uppvidinges kommuner och Lessebos ägarandel är 25,7%.  

Lessebo kommun äger 5,1% i bredbandsbolaget Wexnet. Överförmyndarnämnden Östra Kronoberg 

är en gemensam verksamhet tillsammans med Alvesta, Tingsryd och Växjö kommun. Därutöver har 

Lessebo, Högsby och Uppvidinge kommun en gemensam nämnd för lönesamverkan.  

Lessebo kommuns organisation 

 

Antalet tillsvidareanställda i kommunen fördelar sig enligt följande: Socialförvaltningen har 278 

anställda, Barn- och utbildningsförvaltningen har 305 anställda, Kommunledningsförvaltningen har 

74 anställda och Samhällsbyggnadsförvaltningen har 67 anställda. 

Det finns sammanlagt ca 80 politiker i kommunfullmäktige, nämnder och styrelser i Lessebo 

kommun. Det är kommunfullmäktige som utser ledamöter, ersättare, ordförande och vice 

ordförande i alla nämnder och styrelser.  

Under 2024 har Sara Nilsson tillträtt som kommunchef efter Christina Nyquist som gått i pension. 
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Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 
Avsnittet innehåller upplysningar om sådana förhållanden som inte ska redovisas i resultat- eller 

balansräkningen, men som är viktiga för bedömningen av kommunens resultat eller ekonomiska 

ställning. Det omfattar en omvärldsbeskrivning inom områden som har relevant påverkan för 

kommunen och därefter lämnas upplysningar över bland annat pensionsåtaganden och finansiella 

risker. 

Omvärld 

Svensk BNP-tillväxt har varit ytterst svag både 2023 och 2024. I Riksbankens penningpolitiska 

rapport för december beskriver de att den svenska ekonomin befinner sig i en mild lågkonjunktur, 

att arbetsmarknaden är svag men uppvisar tendenser till förbättring och att det vinns vissa tecken 

på att konjunkturen är på väg att vända.  

Det överordnade målet för Riksbanken är att upprätthålla varaktigt låg och stabil inflation. 

Inflationen mätte med KPIF uppgick till 1,8 procent i november och närmar sig Riksbankens mål på 

2 procent. Vid årets ingång låg styrräntan på 4 procent och under året har Riksbanken sänkt 

styrräntan allteftersom inflationsbilden successivt förbättrats. Vid det senaste penningpolitiska 

beslutet den 18 december sänktes styrräntan med 0,25 procentenheter till 2,5 procent, vilket 

tillämpas från den 8 januari 2025. 

 
    Källa: Riksbanken 

 

Verksamhetsrisker 

Cyberhot 

Beroende av it och digitaliserade lösningar är stort i verksamheterna. Detta samtidigt som 

omvärldsläget är sådant att hot och risker kopplat till cybersäkerhet har ökat. Arbetet med att stärka 

informationssäkerheten pågår. 

Kompetensförsörjning 

Kompetensförsörjningen är en av de största utmaningarna för kommunsektorn, bland annat till 

följd av den demografiska utvecklingen. Andelen invånare som är äldre än 80 år ökar i Lessebo 

kommun medan antalet unga och personer i arbetsför ålder sjunker. Det finns en risk att 

kommunen inte kan attrahera, rekrytera och behålla medarbetare i en omfattning som motsvarar 



 

 Förvaltningsberättelse 7 

verksamhetens behov. Utmaningarna är stora inom äldreomsorgen, där den demografiska 

utvecklingen ställer krav på nya arbetssätt. 

Kommunen fastslog en strategi för kompetensförsörjning under 2023 och kompetensförsörjnings-

planer har utarbetats för förvaltningarna. Målet för arbetet med kompetensförsörjningen är att 

attrahera rätt kompetenser, behålla och utveckla kompetenser, bidra till ökat engagemang samt vara 

en attraktiv arbetsgivare. Uppföljning av strategin sker årligen av HR-avdelningen medan ansvar 

och utvärdering av respektive kompetensförsörjningsplan sker av respektive verksamhet. 

Inköpstrohet 

Kommunkoncernens verksamheter omfattas av lagstiftningar för offentliga upphandlingar och inköp 

och en policy för upphandling och inköp finns. System för avtalsuppföljning finns och används. 

Finansiella risker och riskhantering 

I Lessebo kommuns finanspolicy beskrivs flera finansiella risker och hur de hanteras. Där står 

exempelvis att likviditetsplaneringen ska vara samordnad för hela kommunkoncernen för att nå en 

effektiv penninghantering. Detta sker genom att kommunkoncernens kassaflöden är samlade i ett 

räntebärande koncernkonto. Kommunen har en koncernkredit som en del i att minska 

finansieringsrisken. Koncernkrediten är ej nyttjad under året.  

Likviditetsrisk hanteras övergripande genom att ha en hållbar budget som visar en god ekonomisk 

hushållning. I årets budget var nyupplåningsbehovet 60 miljoner kronor. Nyupplåning är 

genomförd med 46 miljoner kronor, något lägre än budget pga. lägre investeringsvolym än planerat. 

En av de övergripande riskerna för koncernen är ränteutvecklingen för låneskulden. Finanspolicyn 

reglerar exv. hur ränte- och kapitalbindningar ska göras för att minimera risken och nå en jämn 

förfallostruktur. Utöver kommunen är de helägda bolagens upplånings samt kommunens del av 

räddningstjänstens lån med i nedanstående tabell för koncernen.  

 

Genomsnitträntan i kommunsektorn har sjunkit från 2,51% första kvartalet till 2,38% fjärde 

kvartalet enligt Kommuninvests kvartalsrapport om kommunsektorns skuldförvaltning. Lessebo 

kommuns snittränta för 2024 är 2,12% vilket är lägre än sektorns snittränta. Sektorns genom-

snittliga kapitalbindning var vid årsskiftet 2,48 år, vilket är mer än ett år kortare än Lessebos 3,8 år. 

Det delägda bolaget Kosta Köpmanshus upplåning sker till största delen inte via Kommuninvest 

utan via affärsbank utan kommunal borgen. Lessebo kommun har under året lånat ut fyra miljoner 

kronor till Kosta Köpmanshus. 

Borgensåtagande 

När en kommun ställer ut lån till ett koncernbolag krävs ett räntepåslag och om koncernbolaget 

istället lånar själva och kommunen tecknar ett borgensåtagande för lånet krävs att kommunen ska 

ersättas för detta i form av en borgensavgift. 

Att det behövs en borgensavgift eller ett räntepåslag utöver den faktiska upplåningskostnaden beror 

på att kommunen tar på sig en risk i och med åtagandet. EU-lagstiftningen avseende statsstöd 

Kommun Koncern Enligt finanspolicyn

Snittränta senaste 12 mån 2,12% 2,13%

Andel lån med rörlig ränta 16% 22% Får vara max 30%

Genomsnittlig kapitalbindning 3,8 år 3,5 år Bör ligga inom 2,5-5 år

Låneskuld hos Kommuninvest 412 mkr 696 mkr
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reglerar att det inte är tillåtet att ge offentligt ägda företag en konkurrensfördel genom att 

subventionera deras finansiering. Räntepåslaget eller borgensavgiften ska vara framtagen utifrån 

marknadsmässiga grunder och alltså vara anpassad till det specifika bolagets kreditvärdighet och 

marknadsförutsättningarna. Detta sker för de kommunala bolagen i Lessebo kommun. 

Elpriser 

Marknadspriserna för el är volatila och det är av vikt att ha en stabil portfölj. Kommunen och de 

helägda bolagen har prissäkring för 2025 på ungefär 93% av beräknad förbrukning och för 2026 på 

ungefär 88% av beräknad förbrukning efter försäljningen av Lessebohus. Det säkrade priset för 

dessa år är på ca 90 öre/kWh. Kommunens elförbrukning uppgick till ca 6,4 miljoner kWh under 

2024 och hela kommunkoncernen ca 7,5 miljoner kWh. 

Pensionsförpliktelser 

Kommunens pensionsåtagande redovisas enligt blandmodellen. Modellen innebär att intjänade 

pensionsförpliktelser före 1998 tas upp som en ansvarsförbindelse utanför balansräkningen. De 

pensionsmedel som intjänas från och med 1998 utbetalas för den anställdes egen placering hos 

pensionsförvaltare och kostnadsförs det år de intjänas.  

Mkr Koncern Koncern Kommun Kommun 

 2024 2023 2024 2023 

Total pensionsförpliktelse i BR       

Avsättning inklusive särskild löneskatt 6,6 5,9 6,5 5,9 

Ansvarsförbindelse inklusive särskild löneskatt 134,7 129,6 134,7 129,6 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsförsäkring 87,2 71,7 83,9 68,8 

Pensionsförpliktelse som tryggats i pensionsstiftelse 0,0 0,0 0,0 0,0 

Summa pensionsförpliktelse inklusive försäkring och 

stiftelse 228,5 207,2 225,2 204,4 

Förvaltade pensionsmedel-

Marknadsvärde 0,0 0,0 0,0 0,0 

Totalt pensionsförsäkringskapital 113,1 82,7 109,2 79,3 

Varav överskottsmedel 5,7 7,9 4,4 6,8 

Totalt kapital pensionsstiftelse 0,0 0,0 0,0 0,0 

Finansiella placeringar (egenförvaltning) 163,9 148,1 163,9 148,1 

Summa förvaltade pensionsmedel 277,0 230,8 273,1 227,4 

Finansiering 0,0 0,0 0,0 0,0 

Återlånade medel -22,6 -12,6 -22,6 -12,6 

Konsolideringsgrad 116,0% 109,3% 116,0% 109,3% 

 

Årets pensionskostnad för koncernen uppgår till 73,6 mkr (62,4 mkr) vilket är 11,2 mkr högre än 

förra året. Av årets pensionskostnad uppgår avgiftsbaserad individuell del av avtalspensionen till 

24,4 mkr (24,1 mkr). Utbetalda pensioner, vilket sker via Skandia, har utbetalats med 9,0 mkr  

(7,9 mkr). Avsättningarna för pensioner i balansräkningen uppgår till 6,6 mkr (5,9 mkr) inklusive 

löneskatt. 

Totalt uppgår pensionsskulden inklusive löneskatt till 141,3 mkr (135,6 mkr). Detta kan jämföras 

med marknadsvärdet på kapitalförvaltningen som uppgår till 163,9 mkr (148,1 mkr). 
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Utfallet av pensionsförvaltningen i resultaträkningen uppgår till 5,1 mkr (5,7 mkr). Sammantaget 

uppgår avkastningen, som mäts på marknadsvärdet, för pensionsförvaltningen till 12,6% (6%). 

De pensionsförpliktelser som avser tiden före 1998 redovisas i balansräkningen som förpliktelse 

inom linjen, se not 27. Dessa förpliktelser uppgår till 134,7 mkr (129,6 mkr) inklusive löneskatt. 

Lessebo kommun har en värdepappersportfölj vars främsta syfte är att täcka denna framtida 

pensionsförpliktelse. Marknadsvärdet på värdepappersportföljen som förvaltas av Storebrand är 

163,9 mkr (148,1 mkr) och avkastningen för 2024 är 10,6 %. Portföljens täckningsgrad av 

pensionsmedlen uppgår till 116,0 % (109,3%). 

Tillgångsfördelning värdepappersportföljen 

 

Finanspolicyn reglerar hur stor lägsta respektive högsta andel av respektive tillgångsslag vid varje 

tidpunkt får utgöra av portföljens totala marknadsvärde. Portföljen håller sig inom dessa limiter. 
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Händelser av väsentlig betydelse 
En orolig omvärld fortsätter att påverka svensk säkerhet.  

Säkerhetsläget är allvarligt. För Sverige var det ett historiskt ögonblick  

den 7 mars 2024 när landet lämnade 200 år av alliansfrihet och blev  

medlem i Nato. Upprustning pågår på grund av säkerhetsläget och för  

att möta kraven från Nato. Alla hushåll i Sverige har på uppdrag av  

regeringen fått broschyren ”Om krisen eller kriget kommer” i brevlådan.  

Att säkerhetsläget har försämrats de senaste åren har haft påverkan  

på Lessebo kommuns säkerhetsarbete. Bland annat har kommunen  

arbetat intensivt med kontinuitetsplanering samt säkerhetsskydd  

utifrån Länsstyrelsen i Skånes tillsyn.  

Lessebo kommun påverkas fortsatt av en tuff ekonomisk situation i omvärlden, där 

kostnadsökningar för pensioner och inflation i övrigt tillsammans med ett sjunkande invånarantal i 

kommunen bidragit till att Barn och utbildningsnämnden har ett utfall på 10,6 mkr över budget och 

Socialnämnden har ett utfall på 30,8 mkr över budget. Omställningsarbete är genomfört inom 

förskola, skola och äldreomsorg, men det tar tid innan detta får genomslag i resultatet. 

Den demografiska utvecklingen med färre invånare där andelen äldre blir fler medan antalet barn 

och unga sjunker påverkar kommunens verksamheter och kontinuerliga anpassningar krävs. 

Kommunfullmäktige har beslutat att godkänna socialnämndens framställan att det ska byggas ett 

nytt vård- och omsorgsboende och att detta placeras i Lessebo tätort. Antalet platser ska balanseras 

och planeras utifrån vad som är kostnadseffektivt i relation till byggnation och drift. Det har utsetts 

en politisk styrgrupp, en projektgrupp och därtill kommer det under projekttiden även finnas 

referensgrupper med externa parter som berörs av beslutet. Investeringsbudget finns på 200 mkr. 

AB Lessebohus styrelse har tidigare konstaterat att Lessebohus är ett svagt bolag som inte går att 

driva vidare i sin nuvarande form och därför tog styrelsen initiativ till en försäljning. Därefter 

fattade kommunfullmäktige beslut om att godkänna att försäljning görs av samtliga Lessebohus 

fastigheter utom fyra specifika fastigheter som behålls inom koncernen av strategiska skäl. Mäklare 

anlitades och i november tecknade AB Lessebohus avtal om försäljning av 27 fastigheter med 316 

lägenheter. Köpare är Lindström Property Småland AB som finns etablerade i kommunen sedan 

2023 då bolaget köpte 60 procent av Lessebohus bestånd. Affären godkändes slutligen av 

kommunstyrelsen den 10 december. Köpesumman är 113 mkr och den beräknade reavinsten blir ca 

15 mkr. Lindström Property Småland AB tillträder fastigheterna den 1 mars 2025. 

Arbetet med att ta fram nya planer för byggnation av både bostäder och industrier fortskrider. 

Marknadsföringsarbetet av Lessebo kommun som en attraktiv kommun att flytta till fortsätter och 

under året har flera av de nya tomterna i Södra Hovmantorp sålts. 

Målet är att Lessebo kommuns varumärke ska förknippas med god service och ett gott bemötande 

som också är en viktig del i det kommunala uppdraget. Alla som arbetar inom kommunen är en del 

av kommunens varumärke och i år har en satsning på service, bemötande och medveten 

kommunikation påbörjats. Det handlar om hur medarbetare bemöter varandra, invånare och 

företagare. 
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Styrning och uppföljning av den kommunala koncernen 
Under denna rubrik beskrivs väsentliga aspekter och utveckling avseende kommunens styrning, 

uppföljning och interna kontroll. 

Budget med plan 

Kommunfullmäktige beslutar varje år om en budget för kommande år med en tillhörande treårsplan 

för åren därefter. Budgeten är Lessebo kommuns främsta styrdokument som syftar till att leda 

utvecklingen av kommunen framåt. Budgetens roll är att ange de ekonomiska ramarna och 

kommunfullmäktiges viktigaste inriktningar och prioriteringar. Det innebär att de inriktningar och 

mål som finns i budgeten ska efterlevas, konkretiseras, följas upp och omsättas i praktik av 

kommunstyrelsen och nämnderna. Som styrelse/nämnd har man även en skyldighet att vidta 

åtgärder för att inte överskrida sin fastställda budget. 

Budget 2024 är kommunens första rambudget som är framtagen utifrån Sveriges kommuner och 

Regioners modell för budget med resursfördelning. Modellen syftar till att ge förutsättningar för en 

långsiktigt hållbar ekonomi, den har en tydlig koppling mellan demografi och intäkter och tar fram 

realistiska och transparanta tekniskt framräknade budgetramar som politiken utgår ifrån innan 

medvetna prioriteringar av de ekonomiska resurserna görs. 

Lessebo kommuns budgetprocess:

 

Uppföljning 

Kommunkoncernen följer upp budget och mål tre gånger per år. Det sker i en resultatinformation 

efter april, i delårsrapporten efter augusti och så här i årsredovisningen efter årets slut. Hos 

nämnderna och bolagen sker därutöver resultatinformation minst tre gånger till under året, 

vanligtvis efter februari, juni eller juli och oktober.  

Delårsrapporten som upprättas efter augustis slut beskriver utvecklingen av de ekonomiska målen 

och verksamhetsmålen, visar utfall jämfört med budget och en årsprognos. Kommunrevisionen 

granskar delårsrapporten och den beslutas i nämnder och bolagsstyrelser och fastställs av 

kommunfullmäktige. 

Efter avslutat år görs kommunstyrelsens och nämndernas årsbokslut samt kommunens 

årsredovisning. Kommunfullmäktige fastställer årsredovisningen i april samt beslutar om 

ansvarsfrihet för kommunstyrelsens och nämndernas ledamöter. De kommunala bolagen gör 

årsredovisningar, som granskas av revisorerna och fastställs av bolagsstyrelserna.  

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt 

Kommunstyrelsen har en särskild ställning bland de kommunala nämnderna eftersom den förutom 

att vara en nämnd också ska ha uppsikt över hela kommunen samt förstärkt uppsikt över de 

kommunägda bolagen. I nämndernas reglementen regleras att när årsprognos görs efter tertial 1 och 

2 och i det fall prognosen visar ett negativt prognostiserat utfall jämfört med årsprognosen ska 

nämnden upprätta en handlingsplan för att beskriva de åtgärder som vidtas för att uppnå en budget 
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i balans. Handlingsplanen ska presenteras för kommunstyrelsen. Socialnämnden och Barn och 

utbildningsnämnden har 2024 presenterat negativa årsprognoser mot budget och på grund av detta 

inkommit med handlingsplaner till kommunstyrelsen. 

Systematiskt kvalitetsarbete 

Kommunens kvalitetsarbete syftar till att utveckla och förbättra kvaliteten i alla verksamheter. Att 

skapa värde för kommuninvånare och företagare står i fokus för utvecklingsarbetet. För att möta 

framtida utmaningar är det viktigt att främja arbete med digitalisering och smartare arbetssätt. 

Kommunfullmäktige har givit samtliga nämnder och bolag i uppdrag att under 2024 genomföra 

minst två dokumenterade digitaliseringsaktiviteter som leder till effektivisering i verksamheten eller 

ökad service.  

Intern kontroll 

Kommunallagen fördelar ansvar för uppföljning och kontroll av kommunens verksamheter på 

kommunstyrelsen, nämnderna och revisorerna. Kommunfullmäktige har beslutat om anvisningar för 

intern kontroll. 

En god intern kontroll ska tillse att kommunen har en ändamålsenlig och kostnadseffektiv 

verksamhet, att kommunen har tillförlitlig finansiell rapportering och efterlever lämpliga lagar, 

förordningar, interna regelverk och ingångna avtal med olika parter. Intern kontroll handlar om att 

ha ordning och reda, veta att det som ska göras blir gjort och att det sker på ett korrekt och säkert 

sätt.  

Nämnder och styrelser gör risk och konsekvensanalyser och fastställer vilka interna kontroller som 

ska utföras som ett led i att säkerställa att verksamheten bedrivs på ett tillfredsställande sätt.  

Attestreglemente och riktlinjer för investeringsprocessen 

Attestreglementet är en del av internkontrollen med syfte att säkerställa en rättvisande redovisning 

och arbetssätt som minimerar risk för oegentligheter. 

Riktlinjer för investeringsprocessen finns antagna och syftet med dessa är att skapa en för 

kommunen enhetlig ram för handläggning, budgetering, beslutsfattande och redovisning av 

anläggningstillgångar (investeringar) samt skapa effektivitet i ekonomisk planering, uppföljning och 

det samlade resursutnyttjandet. 

Visselblåsarfunktionen 

I december 2021 trädde lag (2021:890) om skydd för personer som rapporterar om 

missförhållanden i kraft.  Lagen   tydliggör ramverket kring vad som gäller vid hantering av 

visselblåsartips. 

Enligt lagen ska kommunens visselblåsarfunktion ta emot tips, följa upp innehållet i tipset och 

lämna återkoppling till tipslämnarna. Lagen gäller vid rapportering om missförhållanden i ett 

arbetsrelaterat sammanhang som det finns ett allmänintresse av att de kommer fram. 

Under 2024 har inga tips inkommit till kommunens visselblåsarfunktion. 
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 
Kommunallagen slår fast att kommuner ska ha en god ekonomisk hushållning i sin verksamhet och  

i sådan verksamhet som bedrivs genom andra juridiska personer. Kommunfullmäktige har beslutat 

om riktlinjer för god ekonomisk hushållning i Lessebo kommun. Begreppet god ekonomisk 

hushållning har både ett finansiellt perspektiv och ett verksamhetsperspektiv med syfte att skapa 

goda förutsättningar för att kommunkoncernen i ett mer långsiktigt perspektiv ska ha en 

kostnadseffektiv och ändamålsenlig verksamhet som genererar relevanta överskott. De mål som 

följs upp nedan är verksamhetsmål och finansiella mål i budget 2024. 

Verksamhetsmål 

Boende och livskvalité 

Mål         

Den upplevda tryggheten bland invånarna ska bli bättre. 

Målet mäts genom polisens trygghetsmätning. Utgångsläge: 1,73 (2023). 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):     Kommentar 

X   

1.62 (2024) Resultatet från trygghetsmätningen 
visar att invånarna i Lessebo 
kommun känner sig trygga och att 
den upplevda tryggheten är hög.      

  
Den upplevda hälsan bland invånarna ska öka. 

Målet mäts genom Kolada, invånare med bra självskattat hälsotillstånd. Utgångsläge 64% (2021). 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):  Kommentar 

  X  

64%  Samma nivå som senaste mätningen. 

 

Nivån på upplevd service bland invånare och företag ska öka. 

Målet mäts genom Statistiska Centralbyråns medborgarundersökning. Utgångsläge: 67% (2023). 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):  Kommentar 

X    

70% (2024) En ökning jämfört med 2023. 
Utveckling av kontaktcenter och 
utbildningsarbete kring service och 
bemötande kan ha bidragit till 
ökningen. Arbetet kommer fortsätta 
under 2025.  

 

Brukarbedömningen inom hemtjänst och särskilt boende ska öka. 

Målet mäts genom Kolada, äldreomsorg - helhetssyn, andel (%). Utgångsläge: 87% (äldreomsorg) respektive 

67% (särskilt boende) (2022). 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):  Kommentar 

X    

79 % äldreomsorg (2023) 
83 % särskilt boende (2023) 

Brukarbedömningen inom äldre-
omsorg har minskat sedan 2022. 
Däremot har brukarbedömnigen 
inom särskilt boende ökat kraftigt. 
Målet är delvis uppnått.  
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Uppdrag till samtliga inklusive myndighetsnämnden   

Varje nämnd/styrelse ska genomföra minst två dokumenterade digitaliseringsaktiviteter som leder till 
effektivisering i verksamheten eller ökad service. 

Kommentar:  
  

Under året har nämnderna fortsatt utveckla verksamheterna med hjälp av digitalisering. 
Flera nya system har upphandlats och implementerats. Exempelvis har ett nytt 
kommunövergripande ärende- och dokumenthanteringssystem med ett nytt verktyg för 
förtroendevalda upphandlats som innebär att kommunen är ett steg närmre en heldigital 
nämnds- och ärendeprocess. Barn- och utbildningsförvaltningen har upphandlat och 
genomfört införandet av ett nytt system för effektivare administration inom skolans 
verksamhet. Det nya systemet innebär att medborgare nu exempelvis kan ansöka om 
förskoleplats digitalt. Nytt verksamhetssystem har införts även på socialförvaltningen. Det 
nya verksamhetssystemet beräknas leda till effektiviseringar inom alla 
verksamhetsområden. Kommunens användning av olika typer av appar för ökad säkerhet 
och service har ökat under året.  
 
Biblioteksverksamheten arbetar löpande med den digitala mognaden, framför allt genom 
att erbjuda digital hjälp på förfrågan från besökare samt att uppmärksamma e-
medborgarveckan och ordna programverksamhet där målet är att informera om digitala 
tjänster och medie- och informationskunnighet (MIK). Inom kommunikation och marknad 
pågår ett utvecklingsarbete med ny externwebb påbörjades under hösten 2024 och 
lansering planeras till hösten 2025. En ny molntjänst för bildhantering och bildlagring har 
köpts in för att underlätta och effektivisera kommunikationsarbetet. Inom samhällsbyggnad 
har ett stort arbete med att publicera detaljplaner på hemsidan genomförts. Dessutom 
fortsätter arbetet med installation av smarta vattenmätare.  
 
Alla nämnder och förvaltningar har utökat antalet e-tjänster som erbjuds internt och 
externt vilket leder till ökad service och säkerhet för anställda och medborgare. Bland annat 
har kommunledningsförvaltningen tagit fram nya e-tjänster för den avsägelser och 
nominering av politiska uppdrag samt en ny e-tjänst för att lämna bokningsförfrågan av 
Kulturhuset 51:an. Socialnämnden, individ- och familjeomsorgen har infört två nya e-
tjänster gällande orosanmälan och kontakt med Stödteamet.    
 
Hösten 2025 beslutade kommunchef att kommunen ska delta i flera initiativ som erbjudits 
av SKR:s via något som de kallar för handslag för välfärdsutveckling genom digitalisering. 
Exempel på ett initiativ är införandet av digital post.  
 
 

Uppdrag till kommunstyrelsen 

Engagera föreningar och grupper av medborgare i arbetet för ökad trygghet. 

Kommentar:  Kommunledningsförvaltningen har fört dialog med föreningar angående 
vuxenvandrare och trygghetsvandringar. Dessa dialoger har inte gett resultat och 
trygghetsvandringar har därför inte genomförts. 
 
Utbildning av föreningar sker bland annat via RF Sisu Småland som erbjuder 
ledarutbildningar, trygga föreningar, normkritik, ekonomi med mera. Kultur- och 
fritidsavdelningen stöttar också föreningar vid behov.  
 
 

Tillse att de bidrag som går till samlingslokaler bidrar till ett ökat kulturutbud. 

Kommentar:  Kommunfullmäktige beslutade under våren 2024 om nya bidragsregler efter en längre 
tids utredning.  Nya bidragsregler är antagna och Kultur och fritidsutskottet har gett 
Kultur och fritidschefen i uppdrag att utreda även samlingslokaler.  
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Uppdrag till samhällsbyggnadsnämnden 

Arbeta proaktivt med nya detaljplaner för bostäder och verksamheter. 

Kommentar:  Kommunfullmäktige antog en planeringsstrategi i april 2024. I samband med 
framtagandet av planeringsstrategin tar kommunen ställning till ändrade 
planeringsförutsättningar av betydelse för kommunens översiktsplans aktualitet samt 
kommunens framtida arbete med översiktsplanering. Kommunfullmäktige i samband 
med framtagandet av ny planeringsstrategi bedömt om översiktsplanen är aktuell. 
Bedömningen som gjordes var att inte hela översiktsplanen är inaktuell men att det 
finns anledning att se över den och ta fram nya områden för utveckling av exempelvis 
bostäder, verksamheter, kommersiell service, infrastruktur och grönområden.  
 

 

Uppdrag till Lessebohus 

De invånare som söker seniorbostäder ska kunna få tillgång till ett sådant utbud på var och en av de 
fyra orterna i kommunen.  

Kommentar:  Lessebohus har erbjudit seniorboende för personer som är 55 år och äldre på alla orter. 
I Hovmantorp finns 58 lägenheter, i Lessebo 14, i Kosta 12 och i Skruv 5. Seniorboende 
är lägenheter med ökad tillgänglighet. Lessebohus har också haft en separat bostadskö 
för personer som är 55 år och äldre.  
 

Barn och ungas uppväxtvillkor 

Mål          

Andelen som går ut grundskolan och har behörighet till gymnasiet ska öka. 

Mäts genom officiell statistik hos Skolverket. Utgångsläge: 70,4% (läsåret 2022/2023).  

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):     Kommentar 

X   
 

  

75,5 (2023/24) De eleverna som gick ut årskurs 9 
under våren nådde 75,5% en behörighet 
till ett yrkesprogram och fick ett 
genomsnittligt meritvärde på 202,6 
poäng. Det är de bästa resultaten på 
årskurs 9 sedan 2015. Resultatet är 
också bättre än det förväntade resultat 
utifrån det beräknade värdet som 
bygger på de socioekonomiska indexen. 
Däremot har endast 54,7% av elever 
godkända betyg i alla ämnen och det är 
en andel som har sjunkit i jämförelse 
med föregående år. 
  

 

Andelen barn och unga som är fritidsaktiva ska öka. 

Mäts genom LOK-stödsstatistik från SISU. Utgångsläge 17 017 (2022). Siffror för 2024 kommer 
senare.  
Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):  

X   

29 111 (2024) 
Utan rapportering 

från Gympalätt som  

är en stor förening. 
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Uppdrag till samtliga  

Bidra till att barn och ungas uppväxtmiljö är trygg.  

Kommentar:  På barn- och utbildningsförvaltningen sker värdegrundsarbete på enheterna och samtliga 
enheter arbetar systematiskt med sin likabehandlingsplan. Återkoppling gällande 
kränkningsanmälningar sker till barn- och utbildningsnämnden varannan månad.  
 
Kultur- och fritidsavdelningen har arbetat i enlighet med den handlingsplan för trygghets- 
och brottsförebyggande åtgärder som är framtagen. Uppföljning av planen sker 
kontinuerligt via fritidsgården på skolan och fritidsgården på Kulturhuset 51:an. 
Handlingsplanen kommer att justeras utefter det arbete som gjorts lokalt tillsammans 
med det arbete Länsstyrelsen och BRÅ centralt gjort kring narkotika.  
 
Kultur- och fritidsavdelningen arrangerar även evenemang och lovaktiviteter för att öka 
tryggheten för barn- och unga året runt. Exempelvis arrangeras kulturdagar och 
Scensommar. Fritidsgårdens barn och unga är med i en plan för ett framtagande av 
planering av ytterområdet baksidan Kulturhuset 51:an. Inomhus är volontärgruppen med 
kontinuerligt för förbättringar och förslag.  
 

  Socialförvaltningens verksamheter arbetar utifrån Kronobarnsmodellen och följer 
  implementerade rutiner och arbetssätt.  Den interna samverkan mellan  
  socialförvaltningen och barn- och utbildningsförvaltningen har under året rapporterats    
  fungera väl. Stödteamet erbjöd under året föräldrautbildningen COPE, Community Parent 
  Education, för att stödja föräldrar i sitt föräldraskap.    
 
 

Uppdrag till kommunstyrelsen, barn- och utbildningsnämnden och socialnämnden   

Samtliga relevanta verksamheter ska arbeta efter de beslutade modeller och rutiner som finns 
inom Barnens bästa gäller! i Kronoberg. 

Kommentar:  Barn och utbildningsförvaltningen fortsätter att arbeta med barnets bästa gäller! I 
Kronoberg utifrån framtagen handlingsplan för det lokala arbetet. Uppstart av det 
utökade hembesöksprogrammet tillsammans med barnhälsovården. 
Socialförvaltningens verksamheter arbetar utifrån Kronobarnsmodellen och följer 
implementerade rutiner och arbetssätt. Utbildning för personal inom den 
kommunala hälso- och sjukvården genomfördes under året till viss del.   
 
Kulturskolan leder främjande arbete på Hackebackeskolans raster med dans och 
bild ett par dagar/vecka. Inom det hälsofrämjande arbetet jobbar kulturskolan 
bland annat med motivationslektioner för elever med hög skolfrånvaro.  
Vid årets slut fanns ett trettiotal planer igång i kommunen.  
 

 
Ta fram strategier som bidrar till att fler barn och unga blir fritidsaktiva samt ökar delaktigheten och 
tillgängligheten för barn och unga med funktionsvariationer.  
Kommentar:  Socialförvaltningens funktionsstöd har påbörjat samverkan med kultur- och 

fritidsavdelningen för att erbjuda fritidsaktiviteter till barn som är beviljade 
korttidstillsyn och korttidsboende.  Individ- och familjeomsorgen har påbörjat ett 
samarbete med FOMS i Växjö för att kunna erbjuda aktiviteter till barn med 
funktionsnedsättning.  
 
För att utveckla och bredda verksamheten har barn- och utbildningsförvaltningen och 
Kulturskolan börjat arbeta mer med öppna verksamheter på elevernas obligatoriska 
skolor, för att stärka likvärdigheten och tillgängliggöra Kulturskolan för fler barn. 
Rastaktiviteter i dans och bild, en konstgrupp och en schackgrupp är några av 
verksamheterna som har erbjudits och erbjuds.  
För att öka tillgängligheten för barn och unga med funktionsvariationer har barn- och 
utbildningsförvaltningen i led med det beslutade elevhälsoarbetet i god samverkan med 



 

 Förvaltningsberättelse 17 

övriga elevhälsoteam erbjudit motivationslektioner, dans som terapiform, 
direktplacering i grupp eller skräddarsydd insats i led med Barnets bästa, placering för 
individer som omfattas av LSS, aktiviteter för elever som omfattas av kommunens 
aktivitetsansvar och slutligen varit en insats för en meningsfull fritid för individer som 
kommer från habiliteringen i Växjö. Barn- och utbildningsförvaltningen har även 
organiserat så vi har en musiklärare som ansvarar för musikundervisningen på 
Nyängskolan.   

 

  

Uppdrag till barn- och utbildningsnämnden 

Fortsätta utveckla möjligheterna för barn och elevers inlärning.  

Kommentar:  Barn- och utbildningsförvaltningen ska arbeta för ökad skolnärvaro genom att 
verksamheterna arbetar systematiskt förebyggande, hälsofrämjande och 
åtgärdande. Förvaltningen har strukturer för hur arbetet ska genomföras och 
följas upp att de används av skolorna. Barn och utbildningsnämnden lyfter särskilt 
hur Hackebackeskolan har haft ett framgångsrikt arbete och minskat elevernas 
frånvaro oerhört mycket. Erfarenheterna av det arbetet har spridit både inom och 
utanför kommunen. Frånvaron från del olika skolorna redovisas på nämnden 
vartannat tillfälle nämnden sammanträder.   
 

 

Utreda hur kulturskolan kan utvecklas för att nå fler barn och unga samt ha fler öppna verksamheter 
under hela året. 

Kommentar:  Utredningen är inte genomförd. Däremot har uppföljning och utvärdering av den plan 
som är framtagen för Kulturskolans arbete med fokus på att erbjuda kulturupplevelser 
fler aktiviteter till barn och unga i Lessebo kommun gjorts.  

 
 

 

Uppdrag till socialnämnden   

Utveckla verksamheten med stödteamet i samverkan med andra aktörer.  

Kommentar:  Stödteamet har i samarbete med Region Kronoberg erbjudit fyra hembesök till 
nyblivna föräldrar. Projektet är finansierat med statsbidrag och är en del av 
hälsofrämjande och förebyggande insatser. Vidare ingår Lessebo kommun 
tillsammans med Länsstyrelsen i projektet En kommun fri från våld. Enhetschefen 
för barn och vuxen är projektledare för arbetet och genomgick under året utbildning 
för detta. Vidare deltog socialchef i länsgemensam kommunövergripande utbildning 
inom ramen för En kommun fri från våld.   
 
Socialförvaltningen ökade under året sin samverkan med barn- och 
utbildningsförvaltningen genom uppstart av två skolsociala team, ett på 
gymnasieskolan och ett på högstadieskolan. Stödteamets ungdomscoacher har 
närvarat på högstadieskolan minst en gång i veckan samt att Stödteamet har varit 
med i samverkan med närvaroteamet.  

 
Uppdrag till kommunstyrelsen   

Utveckla samarbetet med föreningar kring barn och ungas fritid. 

Kommentar:  Kultur- och fritidsavdelningen verkar löpande för att föreningarna anordnar prova-
på aktiviteter. Enklare prova på verksamhet har skett under loven med föreningarna 
och bidrag har givits till föreningar som arbetet med detta.  
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Näringsliv och arbetsmarknad 

Mål          

Service till företagare ska öka. 

Mäts genom undersökning gjord av Svenskt Näringsliv. Utgångsläge 3,04 (2022)  

Uppnått Ej 
uppnått 

Ej 
mätt 

Uppföljning (resultat):     
Kommentar 

X    3,2 (2024) En ökning från 2022.  

   

  
Den totala arbetslösheten ska minska. 

Mäts genom Arbetsförmedlingens månadsstatistik. Utgångsläge 10,3% (april 2023).  

Uppnått Ej 
uppnått 

Ej 
mätt 

Uppföljning (resultat):  
Kommentar 

  X  

11,2 % (december 2024) Arbetslösheten har legat under 10 % 
större delen av året men har varit högre 
under vintermånaderna. Arbetslösheten 
procentuellt ökar delvis på grund 
utflyttning.   

 

Uppdrag till samtliga inklusive myndighetsnämnden    

Utveckla och förenkla de kontakter som sker med företag.  

Kommentar:  Flertalet medarbetare på kommunen deltog på en workshop som genomfördes 
med Svensk Näringsliv med särskilt fokus på bemötande. En särskild satsning på 
service och bemötande genomförs på arbetsplatsträffar i hela kommunen.  
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har arbetat med att utveckla samarbetet med 
näringslivet och kommunen. Näringslivschefen har deltagit i ordinarie 
miljötillsynen av företag tillsammans med inspektör. Inom livsmedelskontrollen 
har inspektör informerar om kommunens näringslivsfunktion. Detta för att 
underlätta kontakten och den naturliga kopplingen mellan myndighet, näringsliv 
och företagaren.  
 
Kontaktcenter arbetar enligt en ny utvecklingsplan för att bidra till snabbare och 
bättre service för kommuninvånarna genom att svara på fler frågor och lösa fler 
ärenden direkt i Kontaktcenter.  
 
Näringslivsrådet har under 2024 haft tre möten, ett i Kosta, ett i Skruv och ett i 
Hovmantorp.  
  
Näringslivsavdelningen fortsätter att arbeta efter den gemensamma 
handlingsplanen. Företagsbesök sker kontinuerligt. Arbetet fortgår också gällande 
olika nätverksgrupper såsom kvinnliga företagare och handelsnätverk. 
Näringslivskväll genomfördes 12 september med 139 deltagare.  
 
På socialförvaltningen har funktionsstöd i samverkan med näringslivschef haft 
kontakt med företag för att informera om och öka kunskap om de personer som 
har sysselsättningsbeslut för möjligheter till placering på företag.    
 
Arbetsmarknadsavdelningen hade som mål att under 2024 kontakta tio nya 
företag och informera om möjlighet att ta emot praktikanter från verksamheten.  
Arbetsmarknadsavdelningen kontaktade cirka tio företag, men intresset var svalt 
för att ta emot praktikanter. Bland annat fanns det önskemål från företagens sida 
om handledare på plats eller redan utbildad personal och inte praktikanter.  
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Uppdrag till samtliga   

Ta emot praktikanter och arbetsmarknadsanställda i verksamheten. 

Kommentar:  Det har bland alla förvaltningar tagits emot prao-elever, praktikanter och 
arbetsmarknadsanställda. Kommunledningsförvaltningen har under året tagit 
emot praktikanter, bland annat från Linnéuniversitetet och vid prao bland annat 
på ekonomiavdelningen. Måltidsverksamheten tar emot praktikanter från Lernia 
som läser till måltidsbiträde/kock. Samhällsbyggnadsförvaltningen tog under 
vårterminen emot en praktikant från universitet och två studenter gjorde sitt 
examensarbete inom planområdet med stöd av planarkitekt. VA-enheten hade 
under våren en LIA-praktikant som studerade till rörnätstekniker.  
 
Arbetsmarknadsavdelningen har under 2024 anordnat praktik i egen verksamhet 
för cirka 20 personer.  Individ- och familjeomsorgen har tagit emot 
socionomstudenter på praktik. Vård- och omsorg samt hälso- och sjukvård har 
sedvanligt under året haft flera praktikanter och studerande från olika 
utbildningar.   

 

Ta fram strategier för att bidra till arbetet med kompetensförsörjning inom ramen för den regionala 
utvecklingsstrategin. 

Kommentar:  Förvaltningarna arbetar i enlighet med framtagna kompetensförsörjningsplaner. 
Kommunledningsförvaltningen deltog vid Linnéuniversitets årliga 
arbetsmarknadsmässa ”ÅMÅR”. HR-avdelningen har ansvarat för planering och 
genomförande av chefsutvecklingsprogram i kommunen. Nya rutiner för introduktion 
av nya medarbetare har tagits fram och implementerats. Arbete med 
kompetensförsörjning sker i samverkan med fackliga parter enligt plan. 
Socialförvaltningen har under året deltagit i länsgemensamt arbete avseende 
kompetensförsörjning både tillsammans med Region Kronoberg, Länsstyrelsen i 
Kronoberg och Samordningsförbundet Värend.   
 
 

Utveckla samverkan för entreprenörskap i skolan och få fler UF-företag. 

Arbeta aktivt med unga som varken studerar eller jobbar med särskild hänsyn till personer med 
funktionsnedsättning. 

Kommentar:  Det dagliga arbete inom barn- och utbildningsförvaltningen utförs av en KAA-
samordnare som vid sidan av detta uppdrag också arbetar som kurator på 
gymnasieskolan och den anpassade skolan. Antalet individer som utgör målgruppen 
skiftar under året, men under 2024 har 20–25 ungdomar varit inskrivna inom KAA 
(kommunalt aktivitetsansvar). Antalet har varit ungefär det samma under de gångna 
åren. Samarbetet med inte minst socialtjänsten har ökat under föregående år dels 
genom inrättandet av det skolsociala teamet, dels genom projektet Skruvas. Dessa 
insatser har inneburit fördelar för KAA-ungdomarna: ungdomskoordinatorer och 
kommunens stödteam kan stötta i KAA-verksamheten. Utsatta ungdomar har fått 
ökade möjligheter till stöd och insatser.   
 
Arbetsmarknadsavdelningen hade som mål att under hösten 2024 erbjuda praktik till 
fem ungdomar som varken arbetar eller studerar. Utfallet blev en ungdom i praktik som 
deltar via Skruvas. Övriga deltagare i Skruvas har haft annan planering. Arbetet pågår 
inom ramen för Skruvas (samordning för unga som varken arbetar eller studerar) och 
Skruvas (gemensamt Kronobergsprojekt med liknande inriktning till yngre ungdomar).  
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Uppdrag till kommunstyrelsen   

Genom dialog med kommunens företag kartlägga kompetensbehov.  

Kommentar:  Vid samtliga företagsbesök är kompetensbehovet en fråga som diskuteras.   
 

 

Aktivt arbeta med att matcha arbetslösa personer med det behov av kompetens som finns i 
företagen.  

Kommentar:  Näringslivschef har under året samverkat med arbetsmarknadsavdelningen. 
Projekt “Handslaget” innebär också en samverkan. Kommunen har via Växjö 
kommuns projektkontor fått medel via Europeiska socialfonden till projektet. 
Företag kan därmed få stöd i att utveckla personal i svenska språket och 
förhållningssätt på en svensk arbetsplats. I uppstarten av detta projekt deltar Kosta 
Boda Art hotell med 20 deltagare.  
 

  

Uppdrag till samhällsbyggnadsnämnden   

Arbeta aktivt med försörjning av verksamhetsmark.  

Kommentar:  Samhällsbyggnadsförvaltningen har arbetet med att publicera all tillgänglig 
verksamhetsmark i regionens gemensamma digitala plattform. Arbetet med 
planprogram för både verksamhetsmark och utomhusarena för friidrott och fotboll 
i västra delen av Kosta (riksväg 28) pågår. Kommunstyrelsen gett nämnden ett 
planuppdrag för utökning av industriområde i Hovmantorp längs med riksvägen 25 
(privat aktör).  
 

Arbeta aktivt med framtida detaljplaner för verksamhetsmark.  

Kommentar:  Arbetet med planprogram för både verksamhetsmark och utomhusarena för 
friidrott och fotboll i västra delen av Kosta (riksväg 28) pågår. Kommunstyrelsen 
gett nämnden ett planuppdrag för utökning av industriområde i Hovmantorp längs 
med riksvägen 25 (privat aktör).  
 

Uppdrag till kommunstyrelsen, socialnämnden och barn- och utbildningsnämnden   

Utveckla arbetet med en projektorganisation mellan arbetsmarknadsavdelningen, vux och 
lärcenter med ett gemensamt mål om att öka sysselsättningsgraden i Lessebo kommun. 

Kommentar:  Arbetsmarknadsavdelningen flyttades över till socialnämnden den 1 januari 2024. 
Arbetsmarknadsavdelningen tillsammans med enheten för vuxen inom individ- 
och familjeomsorg har samorganiserats till en gemensam enhet för arbete och 
försörjning inom individ- och familjeomsorg för att kunna nå synergieffekter. 
Under slutet av året färdigställdes rekrytering av en gemensam enhetschef, istället 
för som tidigare två enhetschefer. Under året har projekt inom ramen för 
Samordningsförbundet Värend bedrivits för att öka förutsättningar för personer 
med ekonomiskt bistånd att nå praktik, utbildning eller arbete. Inom ramen för 
projektet Handslaget för att öka förmågan i svenska språket för anställda har 
tillsammans med projektenhet, Växjö, och barn- och utbildningsförvaltningen 
gjorts en del förberedelser för kommande utbildningar.   
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Hållbarhet 

Mål          

Matsvinnet i kommunens skolor ska minska. 

Utgångsläge 2023 Vecka 11 2023: 23,7 gram per ätande. Vecka 38: 31,9 gram per ätande. 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):     Kommentar 

X   

 

 

 

  

26,4 g/portion tallrikssvinn (2024) 
 

Matsvinnet är mätt vecka 11, 22, 38 och 50. 
Mätningarna visar att matsvinnet minskat med 
cirka 6,26% från 2023 till 2024. Däremot 
gjordes endast två mätningar 2023 jämfört med 
fyra mätningar under 2024. Nytt sätt att mäta 
målet, g/portion tallrikssvinn.       

  
Andelen svenska och ekologiska livsmedel och varor ska öka. 

Målet mäts genom interna redovisningar. Utgångsläge 2022: svenskt 65%, ekologiskt 34%.  

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):  Kommentar 

 X  

Svenskt 65 % 
Ekologiskt 31 % 

De interna redovisningarna visar följande vid 
uppföljning: 
 
Svensk råvara 49% 
Tillverkning Sverige 65 % 
Svekologiskt 15% 
Ekovärde (pengar) 25% 
Ekovolym (kg) 31 % 
 
Andelen ekologiskt har minskat något sedan 2022.  

 

Hållbart medarbetarindex HME ska öka. 

Mäts genom Lessebo kommuns egen medarbetarundersökning. Utgångsläge: 80 (2023). 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):  Kommentar 

  X  

79 (2024) Något lägre än 2023.  

 

Användandet av friskvårdsbidrag ska öka. 

Mäts genom antal uttagna bidrag. Utgångsläge: 273 (2023). 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt Uppföljning (resultat):  Kommentar 

 X   

517 (2024) Kraftig ökning. Införskaffandet av app på 
telefon för att lättare kunna nyttja bidraget 
samt informationsspridning internt kan ha 
bidragit till ökningen.  
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Uppdrag till kommunstyrelsen   

Utveckla och samordna arbetet med social hållbarhet. 

Kommentar:  Nya mallar för barnrättsbaserade underlag har tagits fram och utökad utbildning 
för chefer har genomförts.  

Lessebo kommun har påbörjat ett arbete med ICLD, där medel hittills beviljats för 
att ingå i ett partnerskap med en kommun i Guatemala. Utifrån den framtagna 
projektplaneringen är inriktningen för Lessebo kommun att stärka flickors 

delaktighet.  

 

Utreda möjlighet till gemensam tjänst för barnrätt, jämställdhet, tillgänglighet och delaktighet. 

Kommentar:  Inga projektmedel har sökts för inrättande av gemensam tjänst, då inga sådana 
möjligheter har setts.  

 

Uppdrag till samtliga   

Utveckla medarbetarskapet i enlighet med Medarbetarpolicyn.   

Kommentar:  Under året har merparten av personalen arbetat med ett material från Hrtwork 
kring service och bemötande. Det har arbetats med det under APT och lett till 
många goda diskussioner hur vi är kollegor emellan men även i kontakt med 
medborgare och externa parter. Under våren 2024 har 
kommunledningsförvaltningens chefer arbetet gemensamt med att läsa och 
diskutera bok om tillitsbaserat ledarskap. Chefer har gjort verksamhetsbesök och 
haft praktik på avdelningar och förvaltningar.   
 
Arbetet med att förtydliga respektive enhets uppdrag och mandat samt den 
enskilda medarbetarens uppdrag fortgår på samhällsbyggnadsförvaltningen.  
 
 

Arbeta aktivt med ledarskapsutveckling. 

Kommentar:  HR-avdelningen har genomfört chefsutvecklingsprogram för alla kommunens 
chefer enligt plan med olika moduler.  

Inom barn- och utbildningsförvaltningen har arbetet med ledarskapsutveckling 
sker kontinuerligt i rektorsgruppen och genom utbildningar som är via universitet 
och HR.  

På samhällsbyggnadsförvaltningens har ledningsgruppen arbetat med utveckling 
tillsammans med konsult.  

Socialförvaltningens har under året rekryterat sex (av åtta) nya enhetschefer. Med 
anledning av nyligen genomförda chefsrekryteringar intensifierades 
ledarutveckling under hösten 2024 för chefer och förvaltningens ledningsgrupp. 
Ledarskapsutveckling specifikt för socialförvaltningens chefer hade särskilt fokus 
på chef- och ledarskap, mål- och utvecklingsarbete samt ekonomi. Enskilt stöd 
och handledning har också getts till en del chefer efter behov via bland annat 
företagshälsovården och/eller specifikt köpt chefsstöd. Vidare har 
ledningsgruppen och förvaltningens chefer arbetat med struktur och planering för 
förvaltningens arbete för att bättre kunna utöva stöd, styrning och ledning.  
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Utarbeta plan för kompetensförsörjning på kort och lång sikt. 

Kommentar:  Förvaltningarna arbetar utefter antagna kompetensförsörjningsplaner och den 
kommunövergripande strategin för kompetensförsörjning. 
 

 

Genomföra energibesparande åtgärder i verksamheterna. 

Kommentar:  Samhällsbyggnadsförvaltningen har gjort en kartläggning av inomhusklimatet på Kosta 
servicehus är gjort där prioritering av ny ventilation bedömdes nödvändig. 
Underhållsplan är framtagen för hela fastighetsbeståndet. I övrigt har förvaltningarna 
arbetat med att påtala vikten av att släcka lampor med mera för personalen.  
 
 
 

Uppdrag till kommunstyrelsen och barn- och utbildningsnämnden   

Minska matsvinnet i skolor. 

Kommentar:  Matsvinnet är mätt vecka 11, 22, 38 och 50. Mätningarna visar att matsvinnet 
minskat med cirka 6,26% från 2023 till 2024. Dialog sker på matråd 1 gång per 
termin mellan enheterna på skolorna tillsammans med måltidsorganisationen.  

 

  

Uppdrag till samhällsbyggnadsnämnden   

Öka den egna elproduktionen. 

Kommentar:  Installation av solceller på Kosta reningsverk har gjorts hösten 2024.   
VA-enheten har gjort en kartläggning av möjligheterna att installera solceller på 
vattenverk och reningsverk. Fastighetsenheten har inte påbörjat arbetet med att 
undersöka förutsättningar för installation av solceller på befintliga fastigheter.    
 

 

Arbeta med energieffektivisering i våra fastigheter. 

Kommentar:  Kartläggning av inomhusklimatet på Kosta servicehus är gjort där prioritering av 
ny ventilation bedömdes nödvändig. Underhållsplan är framtagen för hela 
fastighetsbeståndet.  
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Finansiella mål 

Resultatet efter finansnetto ska överstiga noll 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt    Uppföljning  

 X      Årets resultat är -13,0 mkr    
   

  
Soliditeten inklusive pensionsåtagande ska uppgå till minst 25% 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt    Uppföljning  

  X  

   Soliditeten uppgår till 24,3% vid årets slut  

 

Soliditeten för kommunkoncernen inkl. pensionsåtagande ska uppgå till minst 17% 

Uppnått Ej uppnått Ej mätt 
 

Kommentar 

X    

 
Koncernens soliditet uppgår till 19,7% vid årets slut.  

 

Finansiell analys av den kommunala koncernen 

I detta avsnitt görs en finansiell analys av den kommunala koncernen, det vill säga kommunen 

tillsammans med de kommunala koncernföretagen. 

Koncernens årsomsättning inklusive skatteintäkter uppgår till 875,4 mkr (883,7 mkr). Årets 

eliminerade resultat blev -13,5 mkr (34,7 mkr). En samlad budget för kommunkoncernen har inte 

upprättats, så budgetjämförelser ges inte på denna övergripande nivå. 

Koncernens intäkter minskade med -5,3% (-4,6%) och kostnaderna ökade med 3,7% (3,6%). 

Koncernens balansräkning omsluter 1 361 mkr (1 324 mkr) vilket är 36,7 mkr högre än förra året. 

Soliditeten uppgår till 30% (31%). Under 2024 har koncernen nettoinvesterat för 77,8 mkr (79,5 

mkr). 

Resultatsammandrag för bolagen som ingår i koncernredovisningen 

  Nettoomsättning 
Resultat efter 

finansiella poster Soliditet 

tkr År 2024 År 2023 År 2024 År 2023 År 2024 År 2023 

AB Lessebohus 26 208 36 390 -2 987 6 330 9,0% 9,9% 

Lessebo Fjärrvärme AB 46 654 38 341 3 539 1 353 9,4% 7,0% 

AB Lessebo Fastigheter 2 779 1 278 986 -43 8,9% 4,8% 

AB Kyrkebyn 3 426 663 -27 -113 30,9% 38,6% 

Kosta Köpmanshus AB 25 317 24 710 -3 415 0 29,7% 32,5% 

Södra Smålands Avfall & Miljö AB 246 809 234 989 865 -5 908 5,0% -0,2% 
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I och med ett svårt ekonomiskt läge tillsände Lessebohus kommunen en begäran om en 

kapitaltäckningsgaranti för bolaget under åren 2024–2027. En kapitaltäckningsgaranti skulle 

inneburit att ägaren/kommunen avgav ett ensidigt löfte om att tillskjuta medel till Lessebohus om 

ekonomin skulle försämras till den grad att aktiekapitalet halveras. I februari avslog 

kommunfullmäktige AB Lessebohus begäran om kapitaltäckningsgaranti. Under våren återkom  

AB Lessebohus till kommunen, då med en hemställan om försäljning av samtliga kvarvarande 

lägenheter. Kommunfullmäktige beslutade godkänna hemställan om försäljning för alla fastigheter 

förutom fyra som ska behållas i kommunkoncernen av strategiska skäl. Lessebohus har sedermera 

tecknat avtal med Lindströms Property Småland AB, som redan är etablerade i kommunen, om 

försäljning av 27 fastigheter. Tillträde sker den 1 mars 2025. Försäljningen kommer att generera en 

vinst och framförallt stärker den kommunkoncernens framtida ekonomi genom att ett betydande 

framtida underhållsbehov i fastigheterna har sålts av.  

I fastighetsbolagen AB Kyrkebyn 3 och AB Lessebo Fastigheter har samtliga fastigheter sålts under 

året. Flera fastigheter har sålts till externa köpare och en fastighet har sålts till kommunen. Bolagen 

har ett överskott och kommunfullmäktige beslutade i november att styrelserna i dessa två bolag får 

besluta om att Kyrkebyn genom fusion får gå upp i Lessebo Fastigheter samt att styrelsen i Lessebo 

Fastigheter efter fusionen får besluta om att bolaget ska likvideras.  

Alla fastighetsförsäljningar är ett led i det omstruktureringsarbete som genomförs för att 

effektivisera verksamheten och stärka den kommunala ekonomin. Det är mycket viktiga åtgärder 

gjorda under 2024 som bidrar till en god ekonomisk hushållning i Lessebo kommun.  

Lessebo Fjärrvärme ska enligt ägardirektiv arbeta för att succesivt öka sin soliditet så att soliditeten 

på sikt ska uppgå till minst 15%. Soliditeten har under året ökat från 7,0% till 9,4%. Avkastning på 

totalt kapital ska enligt ägardirektivet uppgå till >5,5% och utfallet är på 5,3%. 
 

Finansiell analys av kommunen 

I detta avsnitt görs en resultatanalys av kommunen utan bolagen och den bryts också ned till den 

skattefinansierade verksamheten och den affärsverksamhet i form av vatten och avlopp (VA) som 

bedrivs i förvaltningsform. 

Utveckling av skatteintäkter och nettokostnader (Mkr)

 

Skatteresursen består av kommunalskatt och kommunalekonomisk utjämning (inkomst- och 

kostnadsutjämning samt LSS-utjämningsavgift) och kommunal fastighetsavgift. Resursökningen för 
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2024 jämfört med 2023 är 0,6% (3,8%) eller 3,9 mkr (23,8 mkr). Skatteresursen uppgår till  

658,2 mkr (654,4 mkr) vilket motsvarar 80% (79%) av kommunens totala intäkter.  

Kommunens nettokostnader har ökat mer än intäkterna från skatter och generella statsbidrag under 

2024. För den skattefinansierade verksamheten har verksamhetens nettokostnader ökat med 8,1% 

(5,9%). Intäkterna minskade med -4,2% (-5,5%) och kostnaderna ökade med 6,1% (4,0%). 

Skatteresursens andel av totala intäkter 

 

Diagrammet visar skatteintäkterna inklusive generella statsbidrag och kommunalekonomisk 

utjämning i förhållande till kommunens totala intäkter som också innefattar riktade statsbidrag, 

intäkter för exv. barnomsorg och äldreomsorg samt finansiella intäkter.  

Avvikelse från budgeterat resultat (Mkr)

  

För kommunen blev årets resultat -13,0 mkr att jämföra med budgeterat resultat på 6,5 mkr. 

Orsaken till att resultatet blev lägre än budget är att nämnderna sammantaget har ett resultat som 

är 33,1 mkr sämre än budget, men med stora variationer mellan nämnderna. 
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Nämndernas utfall och budgetavvikelser 

Styrelse/nämnd         Utfall  Netto- Budget Budget- 

            Intäkter          Kostnader utfall  netto avvikelse 

Mkr 2024 2023 2024 2023 2024 2024 2024 

Kommunstyrelse 54,8 50,0 -123,3 -121,0 -68,5 -73,5 4,9 

Övrig politisk verksamhet 0,3 0,0 -3,2 -2,8 -2,9 -3,4 0,5 

Samhällsbyggnadsnämnd 145,1 134,7 -176,4 -168,6 -31,3 -34,1 2,8 

Myndighetsnämnd 0,0 0,0 -0,2 -0,2 -0,2 -0,3 0,1 

Barn- och utbildningsnämnd 46,2 52,4 -362,7 -355,0 -316,4 -305,8 -10,6 

Socialnämnd 44,5 44,9 -301,8 -271,3 -257,3 -226,5 -30,8 

Finansförvaltning 696,9 685,3 -33,3 -20,2 663,7 650,0 13,6 

Totalt 987,9 967,3 -1 000,8 -939,1 -13,0 6,5 -19,4 

 

Kommunstyrelse och övrig politisk verksamhet 

Kommunstyrelsen visar ett överskott på 4,9 mkr. Den största avvikelsen finns på markförsörjning 

som gick 2,1 mkr bättre än budget beroende på ej budgeterade tomtförsäljningar. Positiva avvikelser 

finns på de flesta verksamheterna beroende på vakanta tjänster, försäljning av tjänster, statsbidrag 

och lägre kostnader för konsulter och aktiviteter. Styr och ledning hade ett mindre överskott 

eftersom rekrytering av ny kommunchef inte var budgeterat. 

Övrig politisk verksamhet visar ett överskott på 0,5 mkr beroende på bidrag och lägre sociala 

avgifter. Revisionsverksamheten visar ett underskott då yrkesrevisionen kostat mer än budget. 

 

Samhällsbyggnadsnämnd 

Samhällsbyggnadsnämnden visar ett överskott på 2,8 mkr. Den största avvikelsen finns på 

fastighetsverksamheten, som visar en positiv avvikelse på 1,3 mkr, detta beror framför allt på att 

rivning och nedskrivning av servicehus Berghälla ännu inte genomförts. Myndighet och planering 

har ett överskott på 0,9 mkr som beror på ej genomförda åtgärder avseende skräptomter, 

detaljplaner och personalkostnader. Ledningsstöd visar ett överskott på 0,4 mkr beroende på en 

vakant tjänst som byggprojektledare. 

Lessebo kommun bedriver affärsverksamhet i form av VA i förvaltningsform och denna verksamhet 

särredovisas längre fram i årsredovisningen. Här ges en kort översiktsbild.  

            

Affärsverksamhet VA (mkr) 2024 2023 2022 2021 2020 

Intäkter 29,8 29,3 26,4 25,9 26,5 

Förändring % 1,8% 11,0% 1,9% -2,3% 0,0% 

Kostnader inklusive finansnetto -29,8 -29,3 -26,8 -22,9 -26,9 

Förändring % 1,8% 9,3% 17,0% -14,9% 1,5% 

Extraordinära och jämförelsestörande poster 0,0 0,0 0,0 0,0 -2,5 

Resultat 0,0 0,0 -0,4 3,0 -2,9 

För vatten och avlopp har intäkterna ökat med 1,8% (11,0%) och kostnaderna har ökat med  

1,8% (9,3%). 

VA-verksamheten har fonderat 1,6 mkr under året för framtida investeringar. 
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Myndighetsnämnd 

Politisk verksamhet visar ett överskott som beror på lägre ersättningar till ledamöter.  

 

Barn- och utbildningsnämnd 

Barn- och utbildningsnämnden redovisar ett underskott om 10,6 mkr. Den största avvikelsen finns 

på förskoleverksamheten som visar ett underskott på 5,9 mkr. Orsaken till det är övervägande höga 

personalkostnader. Anpassningar är gjorda men detta har ännu inte fått full effekt under året. Även 

köp av förskoleplatser hos annan huvudman har varit högre än beräknat.  

Gymnasieskolan visar ett underskott på 3,0 mkr beroende på höga interkommunala ersättningar. 

Grundskolan har ett underskott på 1,3 mkr, även detta beror på höga personalkostnader och att 

gjorda anpassningar inte har fått full effekt under året. Anpassad skola visade ett negativ resultat 

med 1,2 mkr beroende på fler elever och större stödbehov. 

 

Socialnämnd 

Socialnämnden redovisar ett underskott på 30,8 mkr. Störst underskott (14,2 mkr) har individ- och 

familjeomsorgsverksamheten beroende på höga kostnader för placeringar och ekonomiskt bistånd. 

Äldreomsorgsverksamheten visar ett negativt resultat på 11,8 mkr mestadels beroende på höga 

personalkostnader. 

Verksamheten för omsorg om personer med funktionsnedsättning har ett underskott på 9,5 mkr, 

detta beror på högre kostnader för köpta placeringar än beräknat och höga personalkostnader. 

Underskotten vägs delvis upp av att politisk verksamhet och administration har ett överskott på  

3,1 mkr och att hemsjukvård och rehabilitering gick 1,4 mkr bättre än budget beroende på erhållna 

statsbidrag. 

 

Finansförvaltning 

Utfall per verksamhet Utfall  Utfall Budget Budget- 

            Intäkter          Kostnader   netto avvikelse 

mkr 2024 2023 2024 2023 2024 2024 2024 

Skatter och bidrag 657,0 649,1 0,0 0,0 657,0 651,4 5,6 

Finansiella poster 21,0 23,8 -9,0 -12,3 12,1 -8,3 20,3 

Pensionskostnader 5,3 3,7 -25,8 -13,8 -20,5 -7,4 -13,1 

Internränta 13,5 8,7 0,0 0,0 13,5 14,2 -0,7 

Övrigt 0,0 0,0 1,5 5,9 1,5 0,0 1,5 

Totalt 696,9 685,3 -33,3 -20,2 663,7 650,0 13,6 

Nämndernas negativa resultat uppvägs delvis av att finansförvaltningen har ett positivt utfall med 

13,6 mkr jämfört med budget. 

Skatter och bidrag visar ett positivt utfall med 5,6 mkr för perioden, där de största avvikelserna är 

positiv differens mot budget för inkomstutjämningsbidraget med 2,1 mkr och för kommunal 

fastighetsavgift med 4,0 mkr. 

De finansiella posterna visar ett positivt utfall på ca 20,3 mkr. Detta beror till största delen på ett 

överskott i kapitalförvaltningen på 15,6 mkr. Räntekostnaderna för kommunens lån var 2,2 mkr 

lägre än budgeterat eftersom nyupplåning gjorts senare än beräknat. 
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Pensionskostnaderna visar ett underskott på 13,1 mkr varav 5,5 mkr avser engångsfakturor från 

Skandia och KPA för värdesäkring och indexering av pensioner. I budget har vi räknat med 

kostnader motsvarande SKRs preliminära schablon för personalomkostnadspålägget1 (som 

publicerades förra våren) på 45,75% av lönesumman. Den preliminära PO-schablonen på 45,75% 

som användes i budgeten för 2024 höjdes i december av SKR till 47,2%, men eftersom SKRs nya 

beräkning kom i december så var kommunens budget för 2024 redan fastställd och skillnaden i att 

vi använt en lägre procentsats är 6,5 miljoner kronor på helårsbasis. 

Övriga poster består bland annat av en minskad semesterlöneskuld och för 2023 en ny bedömning 

av gjorda avsättningar. 

Jämförelse med andra kommuner 

Soliditetsjämförelse  

  

Källa: Kolada 

Jämförelsen med andra liknande kommuner och riket visar att Lessebo kommun har en bättre 

soliditet än liknande kommuner 2019 – 2023 men sämre än genomsnittet för rikets kommuner. 

Även vid en jämförelse för soliditeten för kommunkoncernen under samma tidsperiod visar 

databasen Koladas nyckeltal att Lessebo kommunkoncern ligger något bättre än liknande 

kommuners och sämre än rikets. Liknande kommuner är en jämförelsegrupp med sju kommuner 

som strukturellt liknar Lessebo baserat på invånarantal, skattekraft och strukturkostnad. 

 

 

 

  

 
1 I det sammantagna personalomkostnadspålägget (PO) ingår dels de lagstadgade sociala avgifterna, dels de avgifter som bestäms i 

kollektivavtal mellan SKR och fackföreningarna inom offentlig sektor (till försäkringar och avtalspensioner).  
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Slutsatser avseende God ekonomisk hushållning 

Uppföljningen av de 12 verksamhetsmål som kommunfullmäktige beslutat om visar att mer än 

hälften av målen uppfyllts. Flera av målen som inte uppfyllts ligger mycket nära måltalet, 

exempelvis det hållbara medarbetarindexet som nådde ett indexvärde på 79 att jämföra med värdet 

för 2023 på 80 och ett annat exempel är att den upplevda hälsan hos kommuninvånarna ligger på 

samma nivå som vid senaste mätningen, men målet är inte uppnått eftersom den inte ökat. 

Ett av de tre finansiella målen är uppfyllt för 2024. Det ekonomiska soliditetsmålet för koncernen är 

uppnått och under året har flera viktiga omstruktureringsbeslut tagits rörande fastighets-

försäljningar för de kommunala bostads- och fastighetsbolagen. Det är åtgärder som stärker 

koncernens ekonomi över tid.  

För kommunen har det varit ett ekonomiskt påfrestande år där socialnämnden och barn- och 

utbildningsnämnden inte hållit sina budgetramar, vilket också fått till följd att kommunen har ett 

negativt resultat för året. Ett negativt resultat ett enskilt år behöver sättas i sitt sammanhang. 

Blickar vi tillbaka under den senaste femårsperioden 2020-2024 ligger den genomsnittliga nivån för 

årets resultat på 2,6 procent av skatteintäkter och utjämningsbidrag.  

Det långsiktiga resultatmålet enligt kommunfullmäktiges riktlinjer för god ekonomisk hushållning 

är att årets balanskravsresultat ska uppgå till mellan två och fem procent av skatteintäkterna samt 

generella statsbidrag och utjämning. Beslutad budget för kommande fyra år 2025-2028 visar på en 

genomsnittlig resultatnivå på 4,4 procent. 

En jämförelse mellan Lessebo kommuns soliditet och andra strukturellt liknande kommuners 

soliditet för 2023, vilket är det senaste officiellt redovisade året visar att Lessebo kommuns soliditet 

står sig väl och är något bättre än snittet för liknande kommuner.  

Fler än hälften av verksamhetsmålen är uppfyllda och ett av tre finansiella mål är uppfyllt för 2024. 

Utifrån årets måluppfyllelse är bedömningen att kommunen delvis har haft en god ekonomisk 

hushållning för 2024. 
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Balanskravsresultat 

Kommunallagens balanskrav innebär att kommunerna måste ha sin ekonomi i balans och varje 

räkenskapsår redovisa högre intäkter än kostnader efter att realisationsvinster räknats bort. Ett 

positivt resultat behövs för att säkra det egna kapitalet och för att kunna reinvestera. En så kallad 

balanskravsutredning upprättas varje år för att fastställa om balanskravet är uppfyllt. 

  Utfall Bokslut 

Balanskravsutredning (Mkr) 2024 2023 

Årets resultat enligt resultaträkningen -13,0 28,2 

Samtliga realisationsvinster -8,7 -4,8 

Samtliga realisationsförluster 0,0 0,9 

Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet 0,0 -0,9 

Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet 0,0 0,0 

Orealiserade vinster och förluster i värdepapper -10,7 -8,1 

Återföring av orealiserade vinster, förluster i värdepapper 0,0 0,0 

Årets resultat efter balanskravsjusteringar -32,3 15,3 

   

Reservering av medel till RUR -- -2,0 

Reservering av medel till resultatreserv 0,0 -- 

Användning av medel från RUR 21,0 0,0 

Årets balanskravsresultat -11,3 13,3 

 

Lessebo kommun har under goda år avsatt 21 miljoner kronor i en resultatutjämningsreserv (RUR) 

och dessa medel kan enligt fullmäktiges riktlinjer om god ekonomisk hushållning användas när det 

är lågkonjunktur. 

Det reala skatteunderlaget minskade under 2024, Sverige befinner sig i en utdragen lågkonjunktur 

och samtliga medel i Lessebo kommuns resultatutjämningsreserv används för att mildra det 

negativa resultatet. Om kostnaderna skulle vara större än intäkterna ett enskilt räkenskapsår 

uppstår ett underskott som ska återställas inom de tre påföljande åren. Lessebo kommun har inga 

negativa balanskravsresultat att reglera från tidigare år, men för 2024 landar balanskravsresultatet 

på -11,3 mkr efter att hela resultatutjämningsreserven nyttjats.   

Balanskravsresultatet på -11,3 mkr måste återställas genom positiva resultat senast 2027.   

Fastställd budget för 2025 visar ett resultat på 17,9 mkr vilket räcker för att återställa det negativa 

balanskravsresultatet för 2024. 
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Väsentliga personalförhållanden 
 

Det här avsnittet innehåller väsentliga personalförhållanden i den kommunala koncernen och 

kommunen. Det innebär faktauppgifter om antalet anställda, sjukfrånvaro men även förhållanden 

kring hållbart medarbetarengagemang, ledarskap och kompetensförsörjning. 

Antal anställda 
 Kommunen Koncernen 

Antal anställda 2024 2023 2024 2023 

Tillsvidareanställda kvinnor 576 626 578 629 

Tillsvidareanställda män 148 167 153 175 

Totalt antal tillsvidareanställda 724 793 731 804 

Visstidstidsanställda kvinnor 57 57 57 57 

Visstidsanställda män 27 17 27 17 

Totalt antal visstidsanställda 84 74 84 74 

Totalt 808 867 815 878 
 

Minskat barnantal i kommunen har lett till omfattande arbetsbristuppsägningar inom barn- och 
utbildningsförvaltningen. Det har även skett enstaka uppsägningar på grund av arbetsbrist inom 
andra förvaltningar. Antalet tillsvidareanställningar har minskat med 69 anställda under 2024 från 
2023. Samtidigt har antalet visstidsanställda (månadsavlönade) ökat med 10 anställda under 
samma period.  

Personalomsättningen för Lessebo kommun var 39,17 procent för 2024. 

Antal tillsvidareanställda per förvaltning/bolag 

 Kvinnor Män Totalt 

Kommunledningsförvaltningen 61 13 74 

Barn- och utbildningsförvaltning 248 57 305 

Socialförvaltningen 231 47 278 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 36 31 67 

Totalt kommunen 576 148 724 

Lessebohus AB 2 4 6 

Lessebo Fjärrvärme AB 0 2 2 

Totalt kommunkoncernen 578 154 732 

 

Genomsnittlig sysselsättningsgrad för de tillsvidareanställda i kommunen är 97% vilket är nästan 

10% högre än 2023 (87,6%)  

Antal månadsavlönade helårsarbetare (tillsvidareanställda och visstidsanställda) omräknade till 

heltid är sammanlagt 776 helårsarbetare. Andelen kvinnor är 597 helårsarbetare och andelen män 

179 helårsarbetare.  

Det finns 44 chefer totalt i kommunen, varav 31 kvinnor och 13 män. Det är en ökning motsvarande 

två chefer beroende på organisationsförändringar. 

Antal obehöriga enligt skollagen är 10 medarbetare (månadsavlönade).  

Den totala medelåldern för de tillsvidareanställda i kommunen är 42,76 år, varav kvinnornas 

medelålder är 42,83 år och männens medelålder är 42,51 år. Kommande pensionsavgångar är 

fortsatt en utmaning för kommunen då flera av förvaltningarna har hög medelålder och har 

beskrivit utmaningar med att rekrytera rätt kompetens för att ersätta vid pensionsavgångar.  
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Timanställda 

Förvaltning Årsarbetare Arbetade 
timmar 

Barn och utbildningsförvaltningen 7,18 14 224,63 

Kommunledningsförvaltningen 3,62 7 168,29 

Socialförvaltningen 41,46 82 087,80 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 0,36 703,00 

Totalt 52,62 104 183,72 

Beräkningen är baserad på 1 980 timmar som en heltid.  

Sjukfrånvaro  
Sjuktimmar 2024 

Kvinnor 
2024 
Män 

2024 
Totalt 

2023 
Totalt 

Kommunledningsförvaltningen  5 277 1 811 7 088 9 032 

Barn- och utbildningsförvaltningen 38 556 8 686 47 242 55 337 

Socialförvaltningen 37 453 7 351 45 405 43 579 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 2 671 3 727 6 397 7 058 

Totalt kommunen 83 957 22 175 106 132 115 006 

Lessebohus AB 1 088 167 1 255 1 981 

Lessebo Fjärrvärme AB* - 0 0 0 

Totalt koncernen 85 045 22 342 107 387 116 987 
 

 

Sjukfrånvaro i procent Den kommunala koncernen* Kommunen 

 2024 2023 2024 2023 

Total sjukfrånvaro i procent av de 
anställdas sammanlagda ordinarie 
arbetstid 

6,7 6,8 6,6 6,7 

Andel av sjukfrånvaron som avser 
frånvaro under en 
sammanhängande tid av 60 dagar 
eller mer 

51,1 48,9 51,5 47,7 

Sjukfrånvaron för kvinnor 6,9 7,1 6,7 7,0 

Sjukfrånvaron för män 5,9 5,7 6,0 5,7 

Sjukfrånvaron i åldrarna 29 år eller 
yngre 

5,7 5,8 6,1 5,8 

Sjukfrånvaron i åldrarna  
30–49 år 

6,2 7,3 6,6 7,3 

Sjukfrånvaron i åldrarna 50 år eller 
äldre 

6,8 6,4 6,7 6,4 

 

* Till och med 2023-08-31 är Lessebo Fjärrvärme AB inräknad i Lessebo kommuns statistik, därefter särredovisad statistik. 

Sjukfrånvaron ligger på ungefär samma nivå som tidigare år. 
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Hållbart medarbetarengagemang 

Genom en medarbetarenkät har det hållbara medarbetarengagemanget (HME) mätts. Det mäter 

såväl medarbetarnas engagemang som chefernas och organisationens förmåga att ta tillvara på och 

skapa engagemang. Resultatet på de nio frågorna om motivation, ledarskap och styrning omvandlas 

till ett index på en skala mellan 0–100. Resultatet för Lessebo kommun visar index 79 för 2024,  

år 2023 var indexet 80. 

För att arbeta med och följa upp målet attraktiv arbets- 

givare har kommunen fortsatt fokus på HME på många  

olika sätt; dagligen i relationsbyggande mellan chefer och 

medarbetare i linje med arbetsmiljöarbetet men också  

genom framtagna strategier såsom strategisk kompetens- 

försörjning, löneprocessen och dess kriterier, medarbetar- 

policyn, samverkansavtalet samt chefsutvecklingsprogrammet. 
 

Alla som arbetar inom kommunen är en del av kommunens  

varumärke och i år har en satsning på service, bemötande  

och medveten kommunikation påbörjats. Det handlar om hur  

medarbetare bemöter varandra, invånare och företagare.                                                                                                       

 

Fina utmärkelser  

Musikläraren Ronny Täck på Lessebo kulturskola har fått ta emot Kungliga Musikaliska Akademins 

pedagogpris. Ronny Täck tog emot priset av Prinsessan Christina Fru Magnusson under en 

högtidssammankomst i Stockholm. Priset heter Göran Lagervalls pedagogstipendium och delas ut 

för betydelsefulla insatser inom det musikpedagogiska området. I över 40 år har Ronny Täck arbetat 

inom Lessebo kommun och han är idag musiklärare på Nyängskolan, Lustigkulla skola och 

Björkskolan.  

Företaget Liber, som jobbar med läromedel, delar ut ett skolledarstipendium på 50 000 kronor ur 

Helge Åkerlunds Donationsfond. Under 2024 har stipendiet delats ut till Lessebo kommun och 

Amra Zulic, rektor på Hackebackeskolan i Lessebo.   
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Förväntad utveckling 
I detta avsnitt redovisas faktorer som bedöms påverka Lessebo kommun framöver. 

Det mycket allvarliga säkerhetsläge Sverige befinner sig i bidrar till att krisberedskapsarbetet 

kommer att vara i fokus för Lessebo kommun. 

Kommunens budget för 2025 visar ett resultat på 18 miljoner kronor, vilket är ungefär 2,7 procent 

av skatteintäkter, kommunalekonomisk utjämning och generella statsbidrag. Budgeten bygger på en 

befolkningsprognos som togs fram av Statisticon i april 2024. Befolkningsprognosen för Lessebo 

kommun visar att andelen invånare i åldern 80 år eller äldre ökar under budgetperioden 2025-2028 

medan andelen äldre i åldern 65-79 år sjunker. Den totala befolkningen i kommunen beräknas 

sjunka de närmaste åren och budget 2025 är baserad på ett invånarantal om 8 227 personer. 

 

Verksamhetsanpassningar i förskola och skola görs kontinuerligt utifrån aktuell befolkning i olika 

åldrar. 

Planeringsarbetet för ett nytt modernt och funktionellt vård- och omsorgsboende i Lessebo tätort är 

igång. Enligt tidplanen ska boendet vara klart för inflyttning under tredje kvartalet 2028.  

I mars 2025 tillträder Lindström Property de 27 fastigheter som bolaget köpt av det kommunala 

bolaget Lessebohus. Lessebohus har sedan lång tid tillbaka dragits med stora lån och bolaget har 

inte haft tillräckligt med kapital för att göra det underhåll och investeringar som krävs. 

Försäljningen innebär en beräknad reavinst på 14,6 miljoner kronor och stärkt ekonomi för 

kommunkoncernen. I februari 2025 har kommunfullmäktige beslutat om att köpa resterande fyra 

fastigheter från Lessebohus och tillträdet ska ske den 1 maj 2025. En tid därefter beräknas en 

likvidationsprocess inledas för Lessebohus. 

En fusion mellan AB Lessebo Fastigheter och dess dotterbolag AB Kyrkebyn 3 beräknas inledas i 

närtid då bolagens fastigheter sålts under 2024. När fusionen är genomförd kan likvidering av 

Lessebo Fastigheter komma att inledas.  
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Årsbokslut 
 

I detta avsnitt redovisas Lessebo kommuns och koncerns resultat och ekonomiska ställning. 

Enligt lagen om kommunal bokföring och redovisning omfattas resultaträkning, balansräkning, 

kassaflödesanalys och noter. 
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Resultaträkning  
 

  Not Kommun Koncern 

Mkr   2024 2023 2024 2023 

Verksamhetens intäkter 2 141,9 146,3 215,8 229,3 

Verksamhetens kostnader 3 -797,8 -753,0 -845,4 -813,8 

Avskrivningar 4 -33,4 -32,4 -49,5 -48,9 

Jämförelsestörande poster 4,5 0,0 -2,5 1,4 -19,2 

Verksamhetens nettokostnad   -689,2 -641,6 -677,7 -652,6 

        

Skatteintäkter 6 391,5 383,8 391,5 383,8 

Generella statsbidrag och utjämning 7 266,7 270,6 266,7 270,6 

Finansiella intäkter 8 26,8 23,5 25,7 22,8 

Finansiella kostnader 9 -8,8 -8,1 -19,3 -19,5 

Summa skatteintäkter och finansnetto   676,2 669,8 664,7 657,7 

        

Resultat före extraordinära poster   -13,0 28,2 -13,0 5,1 

        

Extraordinära poster 5 0,0 0,0 -0,5 29,6 

        

Årets resultat   -13,0 28,2 -13,5 34,7 
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Balansräkning  
 

       Kommun   Koncern 

Mkr Not 2024 2023 2024 2023 

TILLGÅNGAR        
Anläggningstillgångar        
Immateriella anläggningstillgångar 10 2,4 1,3 2,4 1,3 

Mark, byggnader och tekniska anläggningar 11 506,8 473,9 750,4 737,6 

Maskiner och inventarier 12 36,8 36,4 156,1 159,0 

Pågående nyanläggningar 13 49,9 58,5 59,2 61,2 

Finansiella anläggningstillgångar 14-17 100,1 95,4 46,7 46,0 

Summa anläggningstillgångar   695,9 665,5 1 014,8 1 005,1 

        
Omsättningstillgångar        
Förråd, Exploateringstillgångar 18 3,6 2,6 3,9 2,9 

Kortfristiga fordringar 19 71,1 75,0 86,3 69,2 

Kortfristiga placeringar 20 163,9 148,1 163,9 148,1 

Kassa och bank 21 88,2 98,2 92,2 98,9 

Summa omsättningstillgångar   326,8 323,9 346,1 319,2 

Summa tillgångar   1 022,7 989,4 1 361,0 1 324,3 

        
EGET KAPITAL, AVSÄTTN, SKULDER        

        
Eget kapital 22       
Årets resultat  -13,0 28,2 -13,5 34,7 

Resultatutjämningsreserv  0,0 21,0 0,0 21,0 

Övrigt eget kapital  396,3 347,1 415,8 355,1 

Summa eget kapital   383,4 396,3 402,4 410,8 

        
Avsättningar 23,24 8,1 9,7 11,4 12,3 

        
Skulder        
Långfristiga skulder 25 423,2 362,5 690,7 678,3 

Kortfristiga skulder 26 208,1 220,8 256,5 222,9 

Summa skulder   631,3 583,3 947,2 901,2 

Summa eget kapital, avsättningar och skulder   1 022,7 989,4 1 360,9 1 324,3 

        
Ställda panter och ansvarsförbindelser 27,28 437,9 431,1 154,2 130,3 
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Kassaflödesanalys 
 

    Kommun Koncern 

Mkr Not 2024 2023 2024 2023 

Den löpande verksamheten        

Årets resultat 22 -13,0 28,2 -13,5 34,6 

Justering för av- och nedskrivningar 10-12 33,4 34,9 49,5 66,6 

Justering för gjorda avsättningar 23-24 0,0 -2,8 0,3 -2,4 

Justering för ianspråktagna avsättningar 23-25 -1,6 -4,6 -1,6 -4,6 

Justering för realisationsresultat  8,0 0,9 8,0 0,9 

Justering för uppskjuten skatt  0,0 0,0 0,0 0,0 

Justering för övriga ej likvidpåverkande poster  0,0 0,0 0,0 0,0 

Medel från verksamheten före förändr. av rörelsekap. 26,8 56,6 42,7 95,1 

        

Ökning/minskning kortfristiga fordringar 19 3,9 -0,7 31,7 -48,5 

Ökning/minskning förråd, varulager, exploateringstillgång 18 -1,0 -1,5 -1,0 -1,4 

Ökning/minskning kortfristiga skulder 26 -12,7 50,2 3,8 16,2 

Kassaflöde från den löpande verksamheten   17,0 104,7 77,2 61,4 

        

Investeringsverksamheten        

Investering i anläggningstillgångar 10-13 -60,5 -76,8 -72,8 -86,3 

Varav anslutningsavgifter  1,3 4,8   4,8 

Varav investeringsbidrag 10-12 0,1 1,8 0,1 1,8 

Försäljning av anläggningstillgångar 10-12 -6,0 1,8 6,8 87,6 

Investering i finansiella anläggningstillgångar 14-17 -0,6 0,0 -0,6 0,0 

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar  0,0 0,0 0,1 0,0 

Kassaflöde från investeringsverksamheten   -67,2 -75,1 -66,5 1,3 

        

Finansieringsverksamheten        

Nyupptagna lån 25 46,0 58,0 49,2 62,5 

Ökning av övriga långfristiga skulder 25 2,1 8,1 1,6 18,1 

Amortering av skulder 25 -3,0 -3,0 -9,0 -41,2 

Minskning av långfristiga skulder  15,6 -24,0 -13,9 -39,6 

Ökning av kapitalförvaltning  0,0 0,0 0,0 0,0 

Eliminering ökning av kapitalförvaltning, inkl. värdereglering 20 -15,7 -13,5 -15,7 -13,5 

Eliminering av minskning av kapitalförvaltning 20 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ökning av långfristiga fordringar  -4,7 -3,8 -30,3 -6,3 

Minskning av långfristiga fordringar 16 0,0 0,6 0,7 7,5 

Kassaflöde från finansieringsverksamheten   40,2 22,4 -17,4 -12,5 

        

Årets Kassaflöde  -10,0 52,0 -6,8 50,2 

        

Likvida medel vid årets början  98,2 46,1 98,9 48,8 

Likvida medel vid årets slut   88,2 98,2 92,2 98,9 
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Noter 
 

Not 1 Redovisningsprinciper             

 

Redovisningen är upprättad i enlighet med Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning samt 

Rådet för kommunal redovisnings (RKR) rekommendationer. 

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta. Tillgångar och skulder har tagits upp till 

anskaffningsvärde, där inget annat anges. Periodisering av inkomster och utgifter har skett enligt god 

redovisningssed. Kortfristiga placeringar värderas till verkligt värde. 

I enlighet med den kommunala bokförings- och redovisningslagen innehåller årsredovisningen sammanställda 

räkenskaper för samtliga kommunala verksamheter. Såväl kommunen som hel- och delägda bolag inkluderas i 

räkenskaperna. De helägda ingående bolagen är AB Lessebohus, AB Lessebo Fastigheter, AB Kyrkebyn och 

Lessebo Fjärrvärme AB och de delägda ingående bolagen är Kosta Köpmanshus (51%), Räddningstjänsten Östra 

Kronoberg (RÖK) (25,7%). Från och med 2024 ingår även Södra Smålands avfall och miljö AB (SSAM) (6,3%) 

eftersom hela kommunens avfallshantering hanteras av bolaget. Detta innebär också att jämförelsesiffrorna för 

2023 avseende koncernen är ändrade och innefattar nu också SSAM. Redovisningen sker enligt 

förvärvsmetoden, vilket innebär att eget kapital endast ingår med det kapital som tjänats in efter 

förvärvstillfället. Proportionerlig konsolidering innebär att kommunens ägarandel av koncernföretagets 

tillgångar, skulder, intäkter och kostnader ingår i de sammanställda räkenskaperna. Lånekostnader har 

redovisats enligt huvudmetoden. Detta innebär att kostnaden belastar resultatet den period den avser. 

Kommunkoncernen följer RKR:s rekommendationer och klassificerar både amorteringar och lån som 

omförhandlas nästkommande 12 månader som kortfristig skuld. 

Följande kommentarer noteras med hänsyn till nedanstående rekommendationer. 

Materiella anläggningstillgångar (RKR R.4): Mark som innehas för en för tillfället obestämd användning är en 

förvaltningsfastighet, d.v.s. anläggningstillgång och är bokförd som markreserv. Vid förekommande 

exploatering av fastigheter sker omklassificering av utgifter/ kostnader för anläggandet av gator, grönområden, 

belysning mm. som matchar försäljningsintäkter. 

Avskrivningar av anläggningstillgångar görs efter en bedömning av tillgångens nyttjandeperiod. Vägledning 

finns i RKR:s förslag till avskrivningstider. Viss omprövning görs löpande. Följande avskrivningstider används. 

Mark, byggnader och tekniska anläggningar: 5, 10, 15, 20, 25, 33, 40, 50, 60, 100 år. Maskiner och inventarier: 

3, 5, 10, 20 år. 

Lägsta beloppsgräns för aktivering är ett ½ basbelopp. Den ekonomiska livslängden ska överstiga tre år. 

Beräkning av planenlig avskrivning påbörjas efter projektavslut jämte i förekommande fall upprättad 

slutredovisning. Lessebo kommun tillämpar komponentavskrivningar from redovisningsåret 2015 för 

fastigheter och övriga anläggningar. 

Kommunal markexploatering redovisas enligt RKR:s riktlinjer. 

Redovisning av hyres-/leasingavtal (RKR R 5): Finansiell leasing innebär ett avtal där äganderätten kan 

överföras till leasetagaren vid avtalsperiodens slut. Operationell leasing är att jämställa med ett avtal där 

äganderätten inte kan övergå till leasetagaren till exempel hyresavtal. Inom Lessebo kommun finns endast 

operationell leasing för hyra av lokaler, lägenheter, bilar och kopiatorer. 

Lessebo kommun redovisar det tillfälliga konjunkturstödet som erhållits från staten under året i den månaden 

som bidraget är utbetalt, utan periodisering om inget annat står i anvisningarna. 

Jämförelsestörande poster särredovisas i not till respektive post i resultaträkningen. Det som tas med här är 

poster som uppgår till betydande belopp och inte ingår i den normala verksamheten. 

Siffrorna i noterna presenteras i miljontals kronor, mkr, om inget annat anges. 
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      Kommun Koncern 

Not 2 Verksamhetens intäkter     2024 2023 2024 2023 

Försäljningsmedel   9,8 4,2 50,8 40,6 

Taxor och avgifter   43,3 46,3 36,1 37,2 

Hyror och arrenden   9,7 9,5 46,5 54,8 

Bidrag och kostnadsersättningar från staten  56,2 66,3 56,2 66,3 

Övriga bidrag   7,4 9,8 10,4 11,4 

Försäljning av verksamhet   6,9 8,4 7,0 17,2 

Försäljning av exploateringsfastigheter   8,7 1,8 8,7 1,8 

Summa verksamhetens intäkter     141,9 146,3 215,8 229,3 

 

      Kommun Koncern 

Not 3 Verksamhetens kostnader     2024 2023 2024 2023 

Bidrag och transfereringar   19,7 13,3 7,5 1,8 

Köp av verksamhet   136,2 115,3 143,5 116,2 

Lönekostnader inkl. sociala avgifter*   466,2 466,6 484,5 487,9 

Pensionskostnader   57,7 49,0 60,2 50,7 

Hyror, fastighetsservice & entreprenader   10,2 4,6 30,8 31,1 

Bolagsskatt   0,0 0,0 1,1 -0,5 

Övriga material och tjänster   107,8 104,3 117,9 126,6 

Summa verksamhetens kostnader     797,8 753,0 845,4 813,8 

 

      Kommun Koncern 

Not 4 Av- och nedskrivningar     2024 2023 2024 2023 

Avskrivning immateriella tillgångar   0,4 0,4 0,4 0,4 

Avskrivning byggnader och anläggningar   24,9 24,4 33,5 34,0 

Avskrivning maskiner och inventarier   8,1 7,6 15,6 14,5 

Nedskrivningar   0,0 2,6 0,0 19,3 

Summa av- och nedskrivningar     33,4 34,9 49,5 68,1 

       

 

      Kommun Koncern 

Not 5 Extraordinära och Jämförelsestörande poster 2024 2023 2024 2023 

Intäkter         

Försäljning fastigheter Lessebo Fastigheter  0,0 0,0 1,4 0,0 

Försäljning fastigheter Kyrkebyn 3   0,0 0,0 3,3 0,0 

Försäljning fastigheter Lessebohus AB   0,0 0,0 0,0 28,0 

Överavskrivning Kosta Köpmanshus   0,0 0,0 0,0 1,5 

Summa jämförelsestörande intäkter      0,0 0,0 4,6 29,6 

Nedskrivning aktier Lessebo Fastigheter   0,0 0,0 -3,2 0,0 

Bokslutsdisposition Lessebo Fjärrvärme   0,0 0,0 -0,5 0,0 

Summa jämförelsestörande kostnader     0,0 0,0 -3,7 0,0 

Summa jämförelsestörande poster     0,0 0,0 0,9 29,6 
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      Kommun Koncern 

Not 6 Skatteintäkter     2024 2023 2024 2023 

Egna skatteintäkter   392,1 374,9 392,1 374,9 

Slutavräkning/Delavräkning tidigare år   -2,2 2,2 -2,2 2,2 

Delavräkning innevarande år   1,6 6,7 1,6 6,7 

Summa     391,5 383,8 391,5 383,8 

 

      Kommun Koncern 

Not 7 Generella statsbidrag & utjämning   2024 2023 2024 2023 

Inkomstutjämning   161,9 165,7 161,9 165,7 

Kostnadsutjämning   51,9 60,1 51,9 60,1 

Fastighetsavgift   22,3 18,6 22,3 18,6 

Tillfälligt konjunkturstöd   0,0 0,0 0,0 0,0 

Tillfälligt bidrag, mottag flykting   0,0 2,4 0,0 2,4 

LSS-utjämning   0,5 -4,7 0,5 -4,7 
Strukturbidrag & övriga bidrag från 
staten   30,0 28,4 30,0 28,4 

Summa     266,7 270,6 266,7 270,6 

 

      Kommun Koncern 

Not 8 Finansiella intäkter     2024 2023 2024 2023 

Ränteintäkter   3,4 4,3 5,1 6,5 

Realiserad vinst kapitalförvaltning   5,1 4,8 5,1 4,8 

Orealiserad vinst kapitalförvaltning   10,7 8,1 10,7 8,1 

Övriga finansiella intäkter   7,7 6,4 4,9 3,4 

Summa     26,8 23,5 25,7 22,8 

 

      Kommun Koncern 

Not 9 Finansiella kostnader     2024 2023 2024 2023 

Ränta på pensionsskuld   0,5 0,4 0,5 0,4 

Räntor på anläggningslån   8,1 6,6 18,2 17,8 

Realiserad förlust kapitalförvaltning   0,0 0,9 0,0 0,9 

Övriga räntekostnader   0,2 0,2 0,5 0,4 

Summa     8,8 8,1 19,3 19,5 

 

      Kommun Koncern 

Not 10 Immateriella anläggningstillgångar   2024 2023 2024 2023 

Ing. anskaffningsvärde   3,1 3,3 3,1 3,3 

Årets investering   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets investeringsbidrag   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets omklassificeringar   1,9 0,0 1,9 0,0 

Årets försäljning/utrangeringar   -1,5 -0,3 -1,5 -0,3 

Utgående anskaffningsvärde   3,4 3,1 3,4 3,1 

Ing ack. avskrivningar   -1,8 -1,7 -1,8 -1,7 

Årets omklassificeringar   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets försäljning/utrangeringar   1,1 0,3 1,1 0,3 

Årets avskrivningar   -0,4 -0,4 -0,4 -0,4 

Utgående ack. avskrivningar   -1,0 -1,8 -1,0 -1,8 
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Ingående nedskrivningar   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets nedskrivning   0,0 0,0 0,0 0,0 

Utgående ack nedskrivningar   0,0 0,0 0,0 0,0 

Bokfört värde UB     2,4 1,3 2,4 1,3 

Genomsnittlig avskrivningstid   9,6 8,6 9,6 8,6 

 

      Kommun Koncern 

Not 11 Mark, byggnader o tekniska anl.     2024 2023 2024 2023 

Ing. anskaffningsvärde   839,8 827,6 1284,0 1 404,6 

Årets investering   1,1 3,1 2,8 3,8 

Årets investeringsbidrag   0,0 0,0 0,6 0,0 

Årets omklassificeringar   58,2 18,8 58,2 19,0 

Årets försäljning/utrangeringar   -3,6 -9,7 -25,2 -138,9 

Utgående anskaffningsvärde   895,5 839,8 1320,5 1288,5 

Ing ack. avskrivningar   -354,2 -336,9 -486,0 -502,6 

Årets försäljning/utrangeringar   2,0 7,1 9,4 50,7 

Årets omklassificeringar   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets avskrivningar   -24,9 -24,4 -33,6 -34,0 

Utgående ack. avskrivningar   -377,1 -354,2 -510,2 -486,0 

Ingående nedskrivningar   -11,7 -9,2 -60,5 -45,6 

Årets nedskrivning   0,0 -2,5 0,6 -19,2 

Utgående ack nedskrivningar   -11,7 -11,7 -60,0 -64,9 

Bokfört värde UB     506,8 473,9 750,4 737,6 

Genomsnittlig avskrivningstid   36,0 34,4 39,3 37,9 

 

      Kommun Koncern 

Not 12 Maskiner och inventarier      2024 2023 2024 2023 

Ing. anskaffningsvärde   65,5 64,1 319,7 311,1 

Årets investering   1,8 0,7 5,8 7,7 

Årets investeringsbidrag   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets omklassificeringar   6,7 6,4 7,1 6,7 

Årets försäljning/utrangering   -3,0 -5,7 -3,4 -5,7 

Utgående anskaffningsvärde   71,0 65,5 329,1 319,7 

Ing. ack. Avskrivningar   -29,1 -26,9 -160,6 -151,5 

Årets omklassificeringar   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets försäljning/utrangering   3,0 5,4 3,2 3,9 

Årets nedskrivning   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets avskrivningar   -8,1 -7,6 -15,6 -13,0 

Utgående ack. avskrivningar   -34,2 -29,1 -173,0 -160,6 

Bokfört värde UB     36,8 36,4 156,1 159,0 

Genomsnittlig avskrivningstid   8,8 8,6 21,1 24,7 
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      Kommun Koncern 

Not 13 Pågående nyanläggningar      2024 2023 2024 2023 

Ing. anskaffningsvärde   58,5 10,7 61,2 12,0 

Årets investering   57,7 73,1 66,1 74,8 

Omklassificeringar   -66,3 -25,3 -68,1 -25,6 

Bokfört värde UB     49,9 58,5 59,2 61,2 

 

      Kommun Koncern 

Not 14 Aktier i dotterbolag     2024 2023 2024 2023 

Aktier         

AB Lessebo Fastigheter 2000 100 2,0 2,0 0,0 0,0 

AB Lessebohus * 3000 100 14,8 14,8 0,0 0,0 

Lessebo Fjärrvärme AB ** 3000 1000 3,0 3,0 0,0 0,0 

Kosta Köpmanshus AB 30600 1000 30,6 30,6 0,0 0,0 

Summa     50,4 50,4 0,0 0,0 

* varav 1 750 tkr ovillkorat aktieägartillskott och 10 000 tkr i nyemission 2018   

** varav 64 641 tkr i villkorat aktieägartillskott, nyttjat      
 

 

      Kommun Koncern 

Not 15 Aktier och andelar     2024 2023 2024 2023 

Aktier         

Kommun AB   0,0 0,0 0,0 0,0 

AB Glasriket 1000 100 0,0 0,0 0,0 0,0 

Wexnet AB   0,5 0,5 0,5 0,5 

Södra Smålands Avfall AB   0,9 0,3 0,0 0,3 

Inera 5 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

Andelar         

Wexnet AB   18,0 18,0 18,0 18,0 

Kommunassurans    0,4 0,4 0,4 0,4 

Kreditgarantiföreningen Kronoberg  100 0,0 0,0 0,0 0,0 

Övrigt   0,0 0,0 0,1 0,1 

Bostadsrätter/ HSB   0,0 0,0 0,0 0,0 

Summa     19,9 19,3 19,1 19,4 

 

      Kommun Koncern 

Not 16 Långfristiga fordringar     2024 2023 2024 2023 

Wexnet AB   11,3 11,3 11,3 11,3 

Konstgräsplan Hovmantorp   0,4 0,5 0,4 0,5 

Kommuninvest   10,7 9,9 10,7 9,9 

Allhallen Hovmantorp   0,6 0,9 0,6 0,9 

Övriga långfristiga fordringar   4,4 0,4 2,2 1,3 

Summa     27,4 22,9 25,2 23,8 
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      Kommun Koncern 

Not 17 Bidrag till gång- och cykelväg i 
Hovmantorp      2024 2023 2024 2023 

Totalt bidragsbelopp   2,7 3,0 2,7 3,0 

Totalt upplöst   -0,3 -0,2 -0,3 -0,2 

(därav årets upplösning)   -0,3 -0,2 -0,3 -0,2 

Summa     2,4 2,8 2,4 2,8 

 

 

 

      Kommun Koncern 

Not 19 Kortfristiga fordringar     2024 2023 2024 2023 

Kundfordringar   14,0 5,9 23,1 15,1 

Upplupna skatteintäkter   6,1 19,0 6,1 19,0 

Fordringar hos staten   0,0 0,0 0,4 0,4 

Mervärdeskattefordran   4,7 5,3 6,1 5,8 

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  34,2 37,2 33,5 3,5 

Övriga kortfristiga fordringar   12,2 7,6 17,1 25,6 

Summa     71,1 75,0 86,3 69,2 

 

      Kommun Koncern 

Not 20 Kortfristiga placeringar     2024 2023 2024 2023 

Ingående värde Pensionsförvaltning    148,1 130,9 148,1 130,9 

Byte av redovisningsprincip värdereglering IB  0,0 3,7 0,0 3,7 

Värdereglering till verkligt värde   10,4 14,9 10,4 14,9 

Tillgångsökningar under året   5,3 -1,4 5,3 -1,4 

Försäljning   0,0 0,0 0,0 0,0 

Summa     163,9 148,1 163,9 148,1 

 

      Kommun Koncern 

Not 21 Kassa och bank     2024 2023 2024 2023 

Kassa, postgiro, bank   0,3 1,2 4,3 1,0 

Koncernkonto         

Lessebo kommun   40,5 52,5 40,5 52,5 

AB Kyrkbyn 3   4,3 1,3 4,3 1,3 

Lessebo Fjärrvärme AB   1,2 1,4 1,2 1,4 

AB Lessebohus   22,5 37,8 22,5 37,8 

AB Lessebo Fastigheter   19,4 3,8 19,4 4,8 

Summa     88,2 98,2 92,2 98,9 

Kommunen har tillsammans med koncernbolagen en gemensam checkräkningskredit på 50 000 tkr. 
Krediten var per 2024-12-31 outnyttjad. 

 

Not 18 Förråd och exploateringstillgångar 2024 2023 2024 2023

Råvaror och förnödenheter 0,0 0,0 0,3 0,3

Exploatering Oxnabben 3,6 2,6 3,6 2,6

Nybyggnadskarta 0,0 0,0 0,0 0,0

Summa 3,6 2,6 3,9 2,9

Kommun Koncern
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      Kommun Koncern 

Not 22 Eget kapital     2024 2023 2024 2023 

Ingående eget kapital   396,3 368,1 410,8 379,9 

Årets resultat   -13,0 28,2 -13,5 35,0 

Byte av redovisningsprincip nytt koncernbolag  0,0 0,0 0,0 -0,4 

Varav resultat VA   0,0 -0,3 0,0 -0,3 

Resultatutjämningsreserv   0,0 21,0 0,0 21,0 

Övrigt eget kapital    396,3 347,1 415,8 355,2 

Varav eget kapital VA   3,1 3,1 3,1 3,1 

Summa     383,4 396,3 402,4 410,8 

  

      Kommun Koncern 

Not 23 Avsättningar till pensioner     2024 2023 2024 2023 

Avsättning pensioner exkl. ÖK-SAP   5,3 4,7 5,3 4,7 

Avsättning särskild löneskatt   1,3 1,1 1,3 1,2 

Andra pensionsavsättningar     0,0 0,0 0,0 

Summa     6,5 5,9 6,5 5,9 

Ingående avsättning   5,9 5,5 5,9 5,5 

Förändring avsättning pensioner exkl. ÖK-SAP  0,5 0,3 0,5 0,3 

Förändring avsättning pensioner avs. ÖK-SAP  0,0 0,0 0,0 0,0 
Förändring avsättning särskild 
löneskatt   0,1 0,1 0,1 0,1 
Förändring andra 
pensionsavsättningar     0,0 0,0 0,0 

Utgående värde     6,5 5,9 6,5 5,9 

Uppgift om aktualiseringsgrad och visstidsförordnanden finns i not 27    
ÖK-SAP =Överenskommen särskild 
ålderspension      

 

Efter 12 år som heltidspolitiker och en ålder av 50 år har förtroendemän rätt till pension 
enligt OFP-KL (Bestämmelser om omställningsstöd och pension för förtroendevalda). 
Kommunen har för närvarande 1,9 person med intjänad rätt till visstids- och ålderspension. 

 

       
 

Värdet av överskottsmedel i försäkringen är 4,0 mkr. 

 

      Kommun Koncern 

Not 24 Andra avsättningar     2024 2023 2024 2023 

Återställn. av avfallstipp   0,7 1,9 0,7 1,9 

Övriga avsättningar   0,8 1,9 4,1 4,5 

Summa     1,6 3,8 4,9 6,4 

         

Ingående andra avsättningar   3,8 11,7 6,4 14,2 

Förändr/omklassificering återställn. av avfallstipp  -1,1 -0,4 -1,2 -0,4 

Förändr/omklassificering övriga avsättningar  -1,1 -7,5 -0,3 -7,5 

Utgående värde     1,6 3,8 4,9 6,4 
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      Kommun Koncern 

Not 25 Långfristiga skulder     2024 2023 2024 2023 

Lån bank, finansinstitut   412,4 369,4 789,9 763,8 

Långfristig skuld LFAB   34,9 34,9 -4,0 0,0 

Amortering nästa år   -3,0 -3,0 -10,6 -2,9 

Lån som omförhandlas nästkommande år  -40,0 -54,0 -103,7 -98,0 

Förutbetalda investeringsbidrag   4,4 4,5 4,5 4,5 

Förutbetalda anslutningsavgifter   11,8 9,6 11,8 9,7 

Fondering VA-medel   2,9 1,2 2,9 1,2 

Summa     423,2 362,5 690,7 678,3 

Förutbetalda intäkter som regleras över flera år        

Investeringsbidrag återstående antal år (vägt snitt)  22 30 22 30 
Anslutningsavgifter återstående antal år (vägt 
snitt)  37 33 37 33 

Uppgifter om lång - och kortfristig upplåning        

Genomsnittlig ränta %   2,12% 1,96% 2,13% 1,97% 

Genomsnittlig kapitalbindningstid, år   3,8 3,8 3,5 3,7 

Kapitalförfall andel av lån         

0-1 år   20,0 34,0 86,8 52,0 

2-5 år   252,4 199,1 405,7 361,4 

Över 5 år   140,0 136,3 203,6 256,7 

         

Förutbetalda intäkter för anläggningsavgifter periodiseras på i snitt 30 år vilket är lika med den 
vägda genomsnittliga nyttjandeperioden för VA-anläggningen. 

Investeringsbidrag periodiseras på 33 år vilket är lika med nyttjandeperioden för den tillgång som 
bidraget avser. 

 

      Kommun Koncern 

Not 26 Kortfristiga skulder     2024 2023 2024 2023 

Leverantörsskulder   38,1 44,3 47,6 46,9 

Anställdas skatter   6,5 6,8 6,8 7,1 

Arbetsgivaravgifter & löneskatt   26,4 21,2 27,4 22,1 

Upplupen semester- och komplöner   17,3 18,3 18,0 18,7 

Upplupna kostnader/ förutbetalda intäkter  9,6 9,2 20,3 23,4 

Förutbetalda skatteintäkter   0,0 0,0 0,0 0,0 

Förutbetald intäkt statsbidrag   3,8 4,0 3,8 4,0 

Kortfristiga skulder till kreditinstitut   43,0 57,0 114,3 100,9 

Mervärdesskatt, särskild varuskatt   1,4 0,8 3,0 2,8 

Koncernskuld/koncernkonto   0,0 0,0 -47,4 -45,4 

Upplupna pensionskostnader   12,7 13,5 13,2 13,9 

Övriga kortfristiga skulder   49,4 45,7 49,6 28,5 

Summa     208,1 220,8 256,5 222,9 

 

 

 

 

 



 

 Årsbokslut 48 

      Kommun Koncern 

Not 27 Ansvarsförbindelser, pensionsförpliktelser 2024 2023 2024 2023 

Ingående pensionsförpliktelse   129,6 127,7 129,6 127,7 

Ränte- och basbeloppsuppräkning   9,2 8,9 9,2 8,9 
Ändring av försäkringstekniska 
grunder   0,0 0,0 0,0 0,0 

Nyintjänad pension   0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets utbetalningar   -8,5 -7,6 -8,5 -7,6 

Övrig post   3,4 0,3 3,4 0,3 

Förändring av löneskatten   1,0 0,4 1,0 0,4 

Summa     134,7 129,6 134,7 129,6 

Aktualiseringsgrad   1,0 1,0 1,0 1,0 

Antal förtroendevalda   1,9 1,9 1,9 1,9 

 

      Kommun Koncern 

Not 28 Övriga panter och ansvarsförbindelser   2024 2023 2024 2023 

Borgen egna företag   283,7 300,8 0,0 0,0 

Övriga åtaganden   19,5 0,7 19,5 0,7 

Pensionsförpliktelse   108,4 104,3 108,4 104,3 

Pensionsförpliktelse, löneskatt   26,3 25,3 26,3 25,3 

Summa   437,9 431,1 154,2 130,3 

 

Lessebo kommun har i mars 2003 KF §4, ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest 
i Sverige AB:s samtliga förpliktelser. Samtliga 289 kommuner som var medlemmar i Kommuninvest 
ekonomisk förening 2019-06-30 har ingått likalydande borgensförbindelser. Mellan samtliga medlemmar i 
Kommuninvest ekonomisk förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar fördelningen av ansvaret mellan 
medlemskommunerna vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt 
regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som respektive 
medlemskommun lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken på 
medlemskommunernas respektive insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening. 

 
Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Lessebo kommuns ansvar enligt ovan nämnd 
borgensförbindelse, kan noteras att per 2024-12-31 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s totala förpliktelser 
till 601 096 mkr och totala tillgångar till 603 917 mkr. Kommunens andel av de totala förpliktelserna uppgick till 
727,2 mkr och andelen av de totala tillgångarna uppgick till 733,9 mkr. 

 

      Koncern 

Lån hos Kommuninvest     2024 2023 

- Kommunen    412,4 369,4 

- Räddningstjänsten   5,0 4,1 

- AB Lessebohus   115,3 128,3 

- AB Lessebo Fastigheter    21,4 21,4 

- Lessebo Fjärrvärme AB   142,0 147,0 

Summa   696,0 670,1 
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Not 29 Operationell leasing, fordon     Kommun Koncern 

      2024 2023 2024 2023 

Prognos leasingavgifter         

inom ett år   0,1 0,1 0,1 0,1 

senare än ett år men inom fem år   0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Not 30 Övrig upplysning revisionskostnader   Kommun Koncern 

Tkr     2024 2023 2024 2023 

Sakkunnigt biträde   265 343 551 558 

Förtroendevalda revisorer   100 108 100 108 

Total kostnad för räkenskapsrevision   365 450 651 666 

Sakkunnigt biträde   410 154 410 154 

Förtroendevalda revisorer   234 251 234 251 

Total kostnad för övrig revision   643 405 643 405 

Total kostnad för revision    1 008 855 1 295 1 071 

 

Not 31 Säsongsvariationer       

Semesteruttaget är störst under sommaren vilket orsakar säsongsvariationer i semesterlöneskulden 
under året. Kommunen och koncernens kostnader innehåller säsongsvariationer för uppvärmning och 
snöröjning där kostnaderna är högre på vintern. Därtill har Lessebo Fjärrvärme mer värmeförsäljning och 
högre bränslekostnader under vinterperioden jämfört med sommaren vilket finns med i koncernens 
siffror.  

 

Not 32 Koncerninterna förhållanden         

  Försäljning Lån 

Räntor och 

borgensavg Borgen 

Enhet 

Ägd 

andel Intäkt  Kostnad Givare Mottagare Intäkt Kostnad Givare Mottagare 

Lessebo Kommun  7,3 27,1 4,0 34,9 2,5 0,2 283,7  
AB Lessebohus 100% 2,9 8,1   0,0 0,9  115,3 

AB Lessebo Fastigheter 100% 0,7 0,4 2,0  0,1 0,2  21,4 

AB Kyrkebyn 100% 0,1 0,2  2,0 0,0 0,1   
Lessebo Fjärrvärme AB 100% 17,1 0,8 34,9  0,2 1,3  142,0 

Kosta Köpmanshus AB 51% 0,0 4,5  4,0 0,0 0,1   
Räddningstjänsten Östra Kronoberg 26% 12,3 2,4   0,0 0,0  5,0 

Södra Smålands avfall och miljö (SSAM) 6% 3,2 0,3   0,0 0,0   
Summa  43,7 43,7 40,9 40,9 2,8 2,8 283,7 283,7 
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Ekonomisk och finansiell information 
 

Drift- och investeringsredovisning för kommunen samt de kommunala bolagens  

investeringar presenteras under denna rubrik.  

Vatten- och avloppsverksamheten som i Lessebo kommun är organiserad under 

Samhällsbyggnadsnämnden ska särredovisas enligt Vattentjänstlagen, vilket görs i detta avsnitt. 
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Driftredovisning  
Enligt lagen om kommunal bokföring ska driftredovisningen innehålla en redovisning av hur utfallet 

förhåller sig till den budget som fastställts för den löpande verksamheten. Enligt redovisningsrådets 

rekommendationer bör driftredovisningen dels upprättas så den tillgodoser fullmäktiges behov av 

uppföljning och ansvarsprövning av styrelser och nämnder, dels upprättas så den tillgodoser externa 

intressenters behov av information om hur resurserna fördelas och förbrukas av verksamheterna. 

För att tillgodose dessa båda behov visas två olika tabeller i detta avsnitt. Tabellerna är upprättade 

så sambandet med årsredovisningens intäkter och kostnader för verksamheten framgår. 

Kommunfullmäktiges budget utgör en gräns för omfattning av verksamheten. Fullmäktiges budget 

tilldelar nämnderna nettoanslag för att bedriva de verksamheter som nämnderna ansvarar för. Det 

innebär att anslagen ska täcka de kostnader som återstår när intäkter i form av taxor, avgifter och 

bidrag inte täcker verksamhetens kostnader fullt ut. Nettoanslagen binds av fullmäktige på nämnds-

nivå och nämnderna fördelar nettoanslagen i sin internbudget.  

Själva analysen av nämndernas resultat i förhållande till budget sker i förvaltningsberättelsens 

avsnitt om god ekonomisk hushållning och finansiell ställning på sidan 27. 

Driftredovisning per nämnd 

Styrelse/nämnd Utfall             Nettoutfall Budget Budget- 

             Intäkter          Kostnader     netto avvikelse 

Mkr 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2024 

Kommunstyrelse 54,8 50,0 -123,3 -121,0 -68,5 -71,0 -73,5 4,9 

Övrig politisk verksamhet 0,3 0,0 -3,2 -2,8 -2,9 -2,8 -3,4 0,5 

Samhällsbyggnadsnämnd 145,1 134,7 -176,4 -168,6 -31,3 -33,9 -34,1 2,8 

Myndighetsnämnd 0,0 0,0 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,3 0,1 

Barn- och utbildningsnämnd 46,2 52,4 -362,7 -355,0 -316,4 -302,6 -305,8 -10,6 

Socialnämnd 44,5 44,9 -301,8 -271,3 -257,3 -226,4 -226,5 -30,8 

Justering poster ej hänförbara 
till verksamhetens intäkter och 
kostnader i resultaträkningen* -149,0 -138,2 169,8 165,9 20,8 27,7 36,4 -15,7 

Totalt 141,9 143,8 -797,8 -753,0 -655,8 -609,2 -607,1 -48,7 

 
Driftredovisning per verksamhet 

Verksamhet Utfall  Nettoutfall Budget Budget- 

           Intäkter        Kostnader     netto avvikelse 

Mkr 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2024 

Politisk verksamhet 0,3 0,0 -11,0 -10,3 -10,7 -10,3 -11,9 1,2 

Infrastruktur, skydd mm 9,7 8,4 -49,6 -45,8 -39,9 -37,4 -40,3 0,4 

Fritid och kultur 4,8 4,0 -29,2 -26,5 -24,4 -22,6 -25,6 1,2 

Pedagogisk verksamhet 45,8 51,9 -356,7 -349,3 -310,9 -297,4 -299,8 -11,1 

Vård och omsorg 36,9 40,1 -294,5 -271,0 -257,7 -230,9 -225,3 -32,4 

Särskilt riktade insatser 6,3 7,0 -8,7 -10,6 -2,4 -3,5 -3,7 1,3 

Affärsverksamhet 42,1 39,4 -41,0 -40,2 1,2 -0,8 -1,2 2,3 

Gemensamma verksamheter 145,1 131,3 -176,9 -165,2 -31,8 -33,9 -35,7 3,9 

Justering poster ej hänförbara 
till verksamhetens intäkter och 
kostnader i resultaträkningen* -149,0 -138,2 169,8 165,9 20,8 27,7 36,4 -15,7 

Totalt 141,9 143,8 -797,8 -753,0 -655,8 -609,2 -607,1 -48,7 

 

*Justering av poster som ej är hänförbara till verksamhetens intäkter och kostnader i resultaträkningen har gjorts med avdrag för 

finansiella poster och statsbidrag, interna poster och avskrivningar för förvaltningarna och tillägg för intäkter och kostnader på 

finansförvaltningen. 



 

 Ekonomisk och finansiell information 52 

Upplysning om tillämpade internredovisningsprinciper 

I nämndernas redovisningar ingår såväl externa som interna intäkter och kostnader, finansiella 

poster (räntor mm), statsbidrag och avskrivningar. Här ingår också kostnader och intäkter som 

schabloniserats ut till nämnderna såsom personalomkostnadspålägg på lönekostnaden (45,75% för 

2024) och internränta på anläggningstillgångar (2,5% för 2024). Gemensamma kostnader (hyror, 

lokalvård, systemkostnader, telefonkostnad med mera) fördelas ut enligt olika nycklar. Måltids- och 

IT-kostnader fördelas till nämnderna enligt självkostnadsprincipen. 

Nämndernas kostnader och intäkter skiljer sig mot resultaträkningens kostnader och intäkter 

eftersom interna poster inte ingår här. Finansiella poster, statsbidrag, avskrivningar, som ingår i 

nämndernas driftredovisning redovisas i resultaträkningen på separata rader. 
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Investeringsredovisning 
Kommunen 

Nämnd 2024 Projekt som sträcker sig över flera år 

mkr 
Årets 

budget Årets utfall 
Total 

proj.budget 
Utfall t o m 

år 2024 
Beräknad 

totalsumma Klart år 

Kommunstyrelse 10,8 4,2     
Samhällsbyggnadsnämnd 70,2 52,0     
Exploatering Djurhult 0,0 -0,2 6,3 4,6 4,4  

Exploatering Törnrosa 0,0 -0,8 5,0 3,1 2,9  

Exploatering Södra Hovmantorp Gata 3,2 0,2 5,7 2,6 5,6 2027 

Överföringsledning Lessebo-Hvtp 9,3 1,0 166,0 3,7 166,0 2029 

Råvattenbrun 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 2022 

Smarta vattenmätare 0,1 0,1 1,3 1,3 1,3 2024 

Exploatering Södra Hovmantorp VA 7,8 -0,4 10,8 4,6 10,8 2027 

Ombyggnad Skruvs VV 10,8 15,9 35,0 40,1 41,0 2025 

Hackebacke tillbyggnad 1,7 1,5 29,8 29,6 29,6 2024 

Nyängskolan ombyggnad 1,4 1,4 22,8 22,8 22,8 2024 

Bikupan förtätning skollokaler 3,3 0,4 4,0 1,1 4,0 2025 

Lustigkulla/Edabacken ny/ombyggnad 8,2 0,9 18,0 7,7 18,0 2025 

Matsal Skruv 2,5 2,4 2,6 2,5 2,5 2024 

Ombyggnad Stationshus Hovmantorp 3,3 3,6 3,6 3,6 3,9 2025 

Inköp av Metallen 9 0,0 12,3 0,0 12,3 12,5 2025 

Övrigt 18,8 13,6     
Barn- och utbildningsnämnd 2,1 1,3     
Socialnämnden 1,0 1,6         

Totalt 84,1 59,1         

 

Årets nettoinvesteringar var budgeterade till 84,1 mkr och uppgick till 59,1 mkr (70,3 mkr). Av  

investeringarna avsåg 38,3 mkr (58,7 mkr) projekt som sträcker sig över flera år.  Flera av dessa 

projekt är fortfarande pågående. 

Kommunstyrelsen har ett investeringsutfall på 4,2 mkr (3,6 mkr) att jämföra med budgeten på  

10,8 mkr. Den största budgetavvikelsen ligger inom markförsörjning som hade en årsbudget på  

5,7 mkr medan utfallet uppgick till 1,1 mkr. IT-investeringarna uppgick till 1,9 mkr och årsbudgeten 

var 3,5 mkr. Införandeprojekt för nytt diariesystem är påbörjat och 0,3 mkr är nedlagt under 2024 

och detta projekt kommer slutföras under 2025.  

De största investeringarna återfinns inom samhällsbyggnadsnämnden. Det har investerats 21,2 mkr 

(31,1 mkr) i fastigheter och där är den största investeringen inköp av fastigheten Metallen 9 i 

Hovmantorp från dotterbolaget AB Lessebo Fastigheter för 12,3 mkr. Fastigheten inrymmer bland 

annat bowlinghall och ambulansstation. Inom VA-verksamheten uppgår investeringarna till  

20,1 mkr (26,4 mkr) varav ombyggnaden av Skruvs vattenverk uppgår till 15,9 mkr. Investeringen i 

vattenverket kommer att innebära lägre driftskostnader och högre driftsäkerhet. Totalt har drygt  

40 mkr investerats i projektet och slutkostnaden beräknas bli 41 mkr. Budget för projektet var  

35 mkr och avvikelsen beror på indexreglering av entreprenadkostnaderna och omfattande 

konsultinköp. Investeringarna i Gata park uppgår till 4,6 mkr (5,9 mkr) och inköp av 

arbetsmaskiner uppgår till 2,1 mkr (0,7 mkr).  

Barn- och utbildningsnämnden har investerat 1,3 mkr (0,7 mkr) att jämföra med budget på 2,1 mkr.  
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Socialnämnden har investerat totalt 1,6 mkr (1,8 mkr). Investeringarna är i ett nytt 

verksamhetssystem för 0,9 mkr och i tekniska hjälpmedel för hemsjukvården med 0,7 mkr. 

Vid inventering av anläggningstillgångarna har utrangering gjorts med 1,2 mkr (2,2 mkr). 

Investeringsvolymer under de senaste fem åren 

Nettoinvestering (mkr) 
 

 

Under perioden 2020-2024 har Lessebo kommun nettoinvesterat för 324,1 mkr varav 73,7 mkr i den 

affärsdrivande VA-verksamheten vilket motsvarar 22,7%. 44,8 mkr (13,8%) har investerats i ny- och 

ombyggnationer av skollokaler, 166,9 mkr (51,5%) har investerats i infrastruktur och 37,5 mkr (11,5%) 

avser övriga investeringar. 

Investeringsfördelning 2020-2024 
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Kommunala bolagen 

Lessebo Fjärrvärme har investerat 4,2 mkr i rökgasrening och kulvertledningar. Räddningstjänsten 

Östra Kronoberg har investerat 3,2 mkr i fordon och inventarier. Kosta köpmanshus har investerat 

8,3 mkr i byte till LED-belysning och 2,5 mkr i ombyggnad och underhåll i bolagets lokaler. 

Bolag 2024 2023 2022 

AB Lessebohus 0,5 0,0 1,4 

Lessebo Fjärrvärme AB 4,2 3,9 2,2 

AB Lessebo Fastigheter 0,0 0,1 0,3 

AB Kyrkebyn 3 0,0 0,0 0,0 

Kosta Köpmanshus AB 10,8 1,0 0,6 

Räddningstjänst RÖK 3,2 4,2 0,9 

Totalt 18,7 9,2 5,4 
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Särredovisning vatten och avlopp 
Vatten- och avloppsverksamheten (VA) i Lessebo Kommun är organiserad i förvaltningsform under 

Samhällsbyggnadsnämnden. Drift av allmän VA-anläggning ska särredovisas enligt särskild 

lagstiftning (Vattentjänstlagen §50). 

Förvaltningsberättelse 

VA-resultatet har en positiv avvikelse på 1628 tkr och detta resultat fonderats på balanskonto för 

finansiering av framtida investeringar (Överföringsledning Lessebo-Hovmantorp). Totala intäkter 

ligger i balans efter fondering. Inköp material, förbrukningsinventarier samt reparationer visar ett 

litet underskott på ca -40 tkr och här ingår inköp av nya vattenmätarna med fjärravläsningsfunktion, 

beloppet 425 tkr och de ska byta gamla vattenmätarna. Köpta tjänster är i balans och visar ett 

överskott. Personalkostnader visar ett underskott på ca -490 tkr pga. beredskap, sjukskrivningar samt 

utbetalning av sparad semester och komp tid för personer som slutar. Elkostnader visar ett underskott 

på ca -90 tkr pga. ökat överföringsavgifter och abonnemangskostnader. Vi har utbetalt ersättning pga. 

vattenskador med ca 400 tkr och fick ersättning från försäkringsbolag med ca 300 tkr. Köpta tjänster 

för konsulter och administrativa tjänster visar ett överskott. Kapitalkostnader visar en positiv 

avvikelse på ca 290 tkr då har gjorts reglering av internränta med 474 tkr för att budgeterat 

internränta uppgick 2,5% och kommunens snittränta uppgick 2,12% vid årsskiftet och VA-räntan 

minskades med 474 tkr. Utrangeringar har gjorts på Vattenverket i Skruv med ca 120 tkr. 

Inom VA-enheten är exploatering Stamvägen färdigställd. Vattenverket i Skruv är i slutfas med 

slutbesiktning i början av 2025 som har negativ avvikelse på -5,1 mkr och prognos ca - 6 mkr pga. 

stora merkostnader på konsultinsatser samt tillägg i entreprenad. Skadeståndsärende pågår med 

konsultföretaget. Utredning av vattenförsörjning för Lessebo/ Hovmantorp och vattenverket i 

Hovmantorp med intagningspunkt pågår. Exploatering av Södra Hovmantorp etapp 1 är färdigställd 

och kvarstår installation av pumpstationer efter tomtförsäljning samt debitering av 

anslutningsavgifter. Exploatering Södra Hovmantorp etapp 2 planeras ej för genomförande i nuläget, 

beroende av försäljning tomter på etapp 1. Inom förfogandes projekt har utförts installation av 

solceller på reningsverket i Kosta, galvbyte i Hovmantorp, renovering av vattenverket Bergdala, 

dagvattenledning i Hovmantorp vid Järnvägsparken, torrslampump på reningsverket i Lessebo samt 

några mindre projekten. Gällande dagvattenledning vid Järnvägsparken har vi ansökt bidrag och vi 

fick avslag, men projekt har utförts för att det har framkommit ett antal översvämningar som blivit 

försäkringsärende. Det har utförts inköp av ny VA-buss som har ersatt äldre fordon. 

 

VA-verksamhet är beroende av utvecklingen av inköpspriser gällande material, kemikalier, energi, 

köpta tjänster, konsulter, marknadsräntor mm.  

 

Räntan har stor påverkan på verksamheten pga. att det bokförda värdet är ca 156 mkr och när räntan 

ändrades med -0,38% tkr påverkade det verksamheten positivt med 474 tkr. 

 

Redovisningsprinciper 

Gemensamma kostnader fördelas över interna debiteringssystem (IT-kostnader, internt arbete). IT-

kostnader delas internt i två delar som fasta och rörliga kostnader, fasta kostnader debiteras årligen 

från IT-enheten där vi får årlig kostnaden som fördelas per respektive verk. Rörliga IT-kostnader 

debiteras månadsvis över serviceportalen för utrustning som VA-enhet använder. Intern arbete 

debiteras över tidsredovisning modul för arbete som kommunen utför med personalen och maskiner 
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och tvärtom VA-enhet debiterar tid för kommunen enligt arbetade timmar. Försäkringar delades 

under året enligt kalkylvärdena, men efter diskussion mellan förvaltningschefen och bolagen 

beslutades att de ska delas enligt omsättningen. Arbete som utförs av förvaltningschef, 

nämndssekreterare och förvaltningsekonom debiteras efter bedömda timmar.  

Under förra året har principen för debitering av anslutningsavgifter gällande obebyggda tomter 

ändrats och de bokförs på investeringsprojekt. Anslutningsavgifter debiteras till kommunen och i 

samband med försäljning av tomterna debiteras anslutningsavgiften tillsammans med tomtpris till 

köparen/ ingår i försäljningspriset. 

Principen för debitering av internränta är att under året debiteras budgeterad ränta och den regleras 

med verklig ränta vid årsskiftet. Detta har resulterat i att VA får verklig kostnad.  

 

Resultaträkning (Mkr) 

        

Mkr Not 2024 2023 

Verksamhetens intäkter, externa poster 1 27,4 25,0 

Verksamhetens intäkter, bidrag 1 0,1 2,1 

Verksamhetens intäkter, interna poster 1 2,3 2,2 

Verksamhetens kostnader, externa poster 2 -20,0 -19,8 

Verksamhetens kostnader, interna poster 2 -0,5 -0,7 

Avskrivningar 4 -6,2 -6,3 

Verksamhetens nettokostnader   3,2 2,5 

    

Finansiella kostnader, interna poster 3 -3,2 -2,5 

Resultat före extraordinära poster   0,0 0,0 

    

Årets resultat   0,0 0,0 
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Balansräkning (Mkr) 

        

Mkr Not 2024 2023 

TILLGÅNGAR    

Anläggningstillgångar    

Mark, byggnader och tekniska anläggningar 4 164,7 149,1 

Maskiner och inventarier 4 2,3 1,7 

Summa anläggningstillgångar   167,1 150,8 

    

Omsättningstillgångar    

Kortfristiga fordringar  0,1 0,0 

Summa omsättningstillgångar   0,1 0,0 

Summa tillgångar   167,2 150,8 

    

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR, SKULDER    

    

Eget kapital    

Övrigt eget kapital  3,1 3,1 

Årets resultat  0,0 0,0 

Summa eget kapital 5 3,1 3,1 

Skulder    

Långfristiga skulder  161,1 146,1 

Långfristiga skulder, fondering  2,9 1,2 

Kortfristiga skulder  0,2 0,4 

Summa skulder   164,1 147,7 

Summa eget kapital, avsättningar och skulder   167,2 150,8 

 

Noter 

  VA VA 

Not 1   Verksamhetens intäkter 2024 2023 

Taxor och avgifter 27,4 25,0 

Bidrag 0,1 2,1 

Intern försäljning 2,3 2,2 

Summa verksamhetens intäkter 29,8 29,3 

 

  VA VA 

Not 2 Verksamhetens kostnader 2024 2023 

Entreprenader och köp av verksamhet 2,9 3,0 

Köp av verksamhet från kommun 0,2 0,5 

Pensionskostnader   

Lönekostnader inkl. sociala avgifter 6,4 5,6 

Lokal-och markhyror, fastighetsservice 0,1 0,2 

Övriga material och tjänster 10,7 11,1 

Diverse periodisering konton-utrangering 0,1 0,2 

Summa verksamhetens kostnader 20,5 20,5 
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  VA VA 

Not 3 Finansiella kostnader 2024 2023 

Räntor på anläggningslån -3,2 -2,5 

Summa -3,2 -2,5 

 

  VA VA 

Not 4 Mark, byggnader och tekniska anläggningar 2024 2023 

Ing. anskaffningsvärde 263,0 231,6 

Årets investering 21,4 31,6 

Årets omklassificeringar 1,2 0,0 

Årets försäljning/utrangering -1,7 -0,2 

Utgående anskaffningsvärde 283,9 263,0 

Ing. ack. avskrivningar -112,1 -105,6 

Årets försäljning/utrangeringar 1,6 -0,2 

Årets avskrivningar -6,2 -6,3 

Utgående ack. avskrivningar -116,7 -112,1 

Bokfört värde UB 167,1 150,8 

 

  VA VA 

Not 5 Eget kapital 2024 2023 

Ingående eget kapital 3,1 3,1 

Årets resultat 0 0,0 

Summa 3,1 3,1 
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